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LEDER AN I BRASILS 
KLIMAKAMP: 
Men Amanda Costa vil ikke 
sammenlignes med Greta 
Thunberg: 

– Hun er en hvit jente fra 
det globale nord

VIL ENDRE 
OPPTAKSSYSTEM: 

 y Skrote tilleggspoeng
 y Innføre opptaksprøve
 y NSO er skeptiske
 y Døden for 

privatistskolene?
Nyhet s. 4-5

Klima s. 20-21

– Vi må ta et
oppgjør med 
den bedritne 
drikkekul-
turen her 
til lands

Kommentar s. 3

Kultur s. 24-25

BLI MED DEM SOM 
FREMDELES JAKTER 
POKÉMONS:
– Man må være  
litt sjuk i huet

KRIPOS 
PÅ CAMPUS

Hanker inn UiO-forskere
for å identifisere lik

Nyhet s. 8-13



I de fleste partier presser unge 
på for en mer liberal ruspoli-
tikk. I Senterpartiet (Sp) er det, 
ikke overraskende, motsatt. 

Moderpartiet stakk kjepper i hjulene 
for rusreformen. Justisminister 
Emilie Enger Mehl er redd for en 
festkultur hvor hasj er den nye 
siggen og kokain og MDMA er 
den nye alkoholen. Retorikken er 
gammel, men ikke overraskende. 

Men holdningene drysser ned 
på neste generasjons Senterparti. 
Nemlig Senterungdommen. 

På Sps landsmøte forrige helg 
var Senterungdommen pådrive-
ren for en strengere narkotikapo-
litikk. Det er feilslått politikk, og 
et valg som rammer unge hardt.

S e nte r u ngd om m e n - l e d e r 
Andrine Hanssen-Seppola me-
ner riksadvokaten har fratatt po-
litiet viktige virkemidler. Hun vil 
at de fortsatt skal kunne ransake 
folks mobiltelefon og kreve rus-
test. Riksadvokaten på sin side 
sier at mistanke om bruk av nar-
kotika ikke gir rettslig grunnlag 
for så inngripende tiltak som en 
ransaking er, verken i straffepro-
sessloven, Grunnloven eller den 
europeiske menneskerettskonven-
sjonen. Det affiserer ikke Sp. Sen-
terungdommen svikter de unge.

 

Derfor maner de til mer straff. Her 
har de ikke forskerne i ryggen. 
Det finnes nemlig ikke belegg 
for å si at straff fører til mindre 
rusmiddelbruk. 

Når 40 prosent  av unge som 
har vært i en nødsituasjon med 
ulovlig rus, forteller at de har opp-
levd at ambulanse ikke ble tilkalt 
– oftest grunnet frykt for politiet 
– bør alle kunne enes om at straff 
rammer skjevt.

Det er tilnærmet ingen uenighet 
om hvorvidt avkriminalisering 
bør gjelde for de tyngste bru-
kerne. Men dette bør ikke skygge 
over det faktum at også mindre 
synlige rusbrukere, som studen-
ter, allerede er berørt av ruspo-
litikkens status quo, for ikke å 
snakke om en eventuell reform.

At konflikten dreier seg rundt 
hvorvidt vi skal straffe rekreasjonelle 
brukere, de som tilsynelatende ikke 
har problemer med rusbruken sin, 
vitner om en svak forståelse av rusav-
hengighet. Det er en glidende over-
gang mellom den som av og til bru-

ker rusmidler for å takle hverdagen, 
og den som har en rusbrukslidelse. 

Studenter som rapporterer å ha 
brukt narkotika har de siste årene 
økt betydelig. Fjorårets Studente-

nes helse- og trivselsundersø-
kelse viser at tre av ti studenter 
har brukt narkotika, og fire av 
ti har et risikofylt eller skadelig 
alkoholbruk. Samtidig viser un-
dersøkelsen at en av tre studen-
ter har alvorlige psykiske plager.

Studenter er mer ensomme enn 
befolkningen for øvrig og står dårli-
gere økonomisk stilt. Det er dermed 
grunn til å tro at mange av oss er mer 
sårbare enn på svært lenge for å ut-
vikle et problematisk forhold til rus. 

Gi folk mulighet til å ta informerte 
valg rundt rus. Det handler om 
en stor gruppe menneskers ret-
tigheter til å ikke få sin kroppslige 
og personlige integritet krenket 
gjennom uforholdsmessig tvangs-
middelbruk, reell likebehandling 
i helsevesen og arbeidsliv, og til å 
inkluderes på lik linje med andre 
i samfunnslivet. 

Unge som er straffet for narkoti-
kabruk, kan i dag nektes å ta mange 
utdannelser og jobber eller avtjene 
verneplikt. Hvem kan med hånden 
på hjertet si at dette er til hjelp for de 
unge som trenger å få livet på rett kjøl?

torsdag 23. mars 20232

En naiv avgjørelse

Morsommere når du snøvler? 
I 2004 skrev Universitas om studenter og drikkepress under fadderukene. «– Jeg må 

late som jeg drikker» sa student Uhl til avisen den gang. Løsningen ble å drikke alkoholfri 

Carlsberg, som var nær identisk med den alkoholholdige. Sentios undersøkelse fra 

høsten 2014 viste at én av tre studenter opplevde drikkepress i fadderuken. Tiltak som 

ble iverksatt for å motvirke det var blant annet et større fokus på dagsarrangementer. 

«– Men er det ikke vanskeligere å bli kjent hvis du ikke drikker?» spurte Universitas 

studenten som foretrakk å være edru. «– Jeg er med i drikkekulturen uten å drikke» 

svarte Uhl, som mente det var fullt mulig å bli kjent med andre uten å være snøvlete.

Universitas, 24.08.2016

Mental ikke-helsehjelp 
I 1965 skrev Universitas om en pågående debatt rundt tilbudet på psykologisk 

rådgivning ved universitetet. Universitetslektor Braaten mente at psykologene hadde 

den viktige funksjonen å være en slags «katalysator for individet til å finna fram 

til sitt eigentlege eg». Problemet var bare at det ikke var nok av dem til stede på 

universitetene. Statistikker fra USA viste det samme tiåret til at om lag 10 prosent av 

studentene søkte seg til «mentalhygienisk rådgiving». Løsningen ved det amerikanske 

Cornell-universitet ble å ansette 5 mentalhygieniske eksperter på fulltid. «For oss 

ser det unektelig ut som en luksus», sto det i Universitas om egne universiteter.

Universitas, utgave 5 i 1965
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V elkommen til dusjpilsens rike, 
landet der vi har behov for å 
vorse før vorset. Landet der 
vi trenger promille i blodet 

for å bli den utadvendte solstrålen 
som blir bestevenn med alle i dokøen, 
synger høyest under karaoke og drar 
hjem med crushet. Vi som ikke setter 
oss ved siden av andre på bussen, lar det 
kalde skallet slå sprekker i fylla. Takket 
være sammensatte faktorer som kultur, 
høye priser og strenge reguleringer, er 
det en uskreven lov at å drikke bare 
litt er bortkastede penger. På autopilot 
kjøper vi den billigste vinen med høyest 
prosent for en rimeligst mulig rus. Når 
vi drikker, har vi «go hard or go home» 
som kompass.

Samfunnets normalisering, glorifise-

ring og ufarliggjøring av et høyt alko-
holforbruk hadde ikke vært så ille hvis 
vår psykiske helse hadde vært på topp 
(hvis du ser bort ifra de tusen andre hel-
serisikoene). Nesten halvparten av alle 
studenter rapporterer om psykiske pla-
ger ifølge Shot-undersøkelsen i 2022. I 
samme undersøkelse kommer det frem 
at 60 prosent drikker mellom tre og seks 
alkoholenheter hver gang de drikker, og 
41 prosent har risikofylt eller skadelig al-
koholbruk. Det er det samme om høna 
eller egget kom først, forskning viser at 
alkohol føkker med serotonin- og dopa-
minnivået i hjernen så vi blir mer deppa 
og engstelige. Desto mer man drikker, 
desto høyere er faren for at lykkepromil-
le og fylleangst havner i evig runddans. 

Vi studenter er ekstra utsatt. Student-
tilværelsen er gjennomvætet av alkohol 
fra dag én. «Det er greit å si nei», sier 
fadderne, samtidig som blikkene og 
drikkelekene sier det motsatte. Alkohol 
er den grunnleggende ingrediensen i 
sosiale settinger, å være edru er som å 
spise pizza uten pizzabunn.

Å velge alkoholfritt er å velge utenfor-
skap. Noe av det verste man kan gjøre 
når man har det dritt, er å isolere seg. 
Samtidig er alkohol på en dårlig dag å 
helle bensin på bålet. Hvordan er man 
sosial når de fleste sosiale arenaer inne-
holder drikking? Ideelt sett burde man 
stoppe i tide og ha en lav terskel for hvite 
kvelder. Men med foten i døra og rumpa 
på barkrakken er det vanskelig å si nei 
til runde tre, fire og fem. Hvor mange «i 
kveld tar jeg det rolig» har ikke endt med 
tequila til morgengry?

Klarer du å stoppe i tide? Den som 
har et perfekt forhold til alkohol, kan 
kaste den første steinen. 

Hvis man i tillegg har psykiske plager, 
blir promillen en falsk støttespiller, en 
hullete fallskjerm, som kun forverrer 
stresset. For ikke å snakke om stigma-
tiseringen av å velge alkoholfritt: «Er 
du 16 år eller? Ikke vær så kjedelig da!» 
(true story).

I stedet for toleranse for alkohol bør 
vi styrke toleranse for andres drikkevalg. 
I det dagligdagse kan det virke som at 
de fleste er fornøyde med status quo. 
Men ifølge statistikken er saken en helt 
annen. Hvor er alle de 49 prosentene 
som ifølge Shot-undersøkelsen mener 
det drikkes for mye blant studenter? 
Hvor er de 61 prosentene som ønsker 
flere alkoholfrie arrangementer?

Å bo i utlandet har latt meg se den 
norske drikkekulturen fra utsiden. Både 
i Argentina og Frankrike er alkoholen 
aldri hovedingrediensen, og få legger seg 

bort i hvor mye du drikker. Der danser 
man edru som full, sjekker opp kjekka-
ser midt på lyse dagen, og koser seg med 
et glass vin uten å tømme hele flaska.

Selv om det skal mye til for at Ola 
Nordmann twerker edru midt på danse-
gulvet, har vi som samfunn godt av å re-
vurdere vår alt eller ingenting mentalitet. 
Problemet er jo ikke at vi drikker, men at 
det sjeldent blir bare den ene ølen.

Vi trenger ikke flere pekefingre som 
sier at alkohol er «fy fy». Absolutt avhol-
denhet er like effektivt som godtestopp 
eller bootycalls fra eksen. Ingenting fris-
ter mer enn det forbudte. 

I en ideell verden ville man sosialisert 
uavhengig av promille. Alkohol burde 
vært som mais på pizza: Noen hater det, 
noen liker det, men det blir aldri like fø-
lelsesladet som ananas-debatten.

En slik alkoholrevolusjon kan ikke 
skje over natten, men vi kan begynne 
i det små. Lytt til dagsformen og stopp 
i tide. I stedet for å grave i andres valg, 
grav heller i ditt eget: Hvorfor drikker jeg 
i kveld? Du liker kanskje ikke det du fin-
ner i vinkjelleren i ditt eget sinn. Og ikke 
minst: Hvor mange Ruter-billetter kun-
ne du hatt råd til med alt du har druk-
ket hittil i år? Gjør dine medmennesker, 
psyken og lommeboka en tjeneste, drikk 
med måte. Ta en omvendt Jesus og gjør 
kveldens siste vinglass om til vann.

debatt@universitas.no

Måtehold 
er sexy
Alkoholkultur
Eline Ruud Kristiansen,  
journalist i Universitas

ILLUSTRASJON: ØIVIND HOVLAND

Ta en omvendt Jesus 
og gjør kveldens siste 
vinglass om til vann

Hvis vi virkelig vil ta psykisk helse alvorlig, må vi ta et 
oppgjør med den norske drikkekulturen.



Opptaksutvalget

tekst Andrea Evjen og Axel H. Segelcke
foto Synne Folstad Moen

Dagens opptakssystemet til høyere ut-
danning skal legges under kniven, og 
kan potensielt gjennomgå store end-
ringer. Siden forslagene ble presentert 
i desember, er det nå tilbake fra en hø-
ringsrunde. Fremtidens studenter vil 
trolig gjennom en svært annerledes 

søkeprosess enn dagens, skal vi tro 
forslagene. 

Utvalget ønsker at en ny modell 
både skal være rettferdig, effektiv og 
enkel å forstå. Samtidig vektlegger 
de et samfunnsmessig behov for å få 
unge ut i utdanning og videre inn i 
arbeidslivet så raskt som mulig (se 
faktaboks). I dag er gjennomsnittsal-
deren for 22 år når vi begynner å stu-
dere. 

Splittede meninger   
I listen over tiltak som skal sørge for en 
raskere inngang til høyere utdanning, 
foreslås det å skrote dagens ordninger 
med tilleggspoeng som inkluderer al-
ders-, kjønns-, og såkalte militærpo-
eng etter avtjent førstegangstjeneste.

Forslaget som skaper mest split-
telse er anbefalingen om å fjerne mu-
ligheten til å forbedre vitnemålet fra 
videregående. For søkere som ikke 
når opp i konkurransen om en stu-
dieplass, foreslår utvalget å tildele 20 
prosent av studieplassene via opptaks-
prøver, gjennom en såkalt opptaks-
prøvekvote.

Big business
Andelen som velger å forbedre sine 
karakterer eller ta påbygg gjennom 
privatistordninger har nemlig skutt 
i været de siste tiårene. Ved fjorårets 
vårsemester avla om lag 36.000 elever 
en slik eksamen, viser tall fra Utdan-
ningsdirektoratet. Dette er en dobling 
siden 2009. 

Det gir også penger i kassa for pri-
vatistskolene. De fire største aktørene 
hovet inn over en halv milliard kroner 
i 2021 til sammen, men ikke primært 
fra såkalte forbedringsprivatister. Tall 
fra SSB viser at tre av fire tar kun fag 
som ikke er bestått fra før, som første-
gangsprivatister. Studiet med høyest 
søkertall etter avlagt privatisteksamen 
er sykepleiestudiet. 

Kritisk til forslag
Universitas tok turen til Sonans, lan-
dets største privatistaktør, for å møte 
de som benytter seg av dagens ord-
ning. På campus kryr det av elever 
som bruker titalls tusen for å forbedre 
vitnemålet sitt. Dersom forslaget til 
Opptaksutvalget innføres, er det frykt 
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På landsbasis får åtte studentsamskipnader og en 
boligstiftelse til sammen 646 millioner fra regje-
ringen til å bygge nye studentboliger. I år er det 
Oslo og Agder som har fått penger til de største 
prosjektene. Det største prosjektet innebærer 
446 nye hybelleiligheter i Nydalen. Oslo får flest 
boliger. Det begrunnes i at økningen i leieprisen 
har vært spesielt stor her. – Jeg er først og fremst 
glad. Det er fint å se at vi er på riktig vei for å 
få realisert målet om 3000 nye studentboliger i 
året, sier NSO-leder Maika Marie Godal Dam til 
Universitas. Samtidig legger hun til at hun ikke 
er overrasket, da pengene ble bevilget gjennom 
studentbudsjettet 2023.                                        LEO

– Kanskje vi bare skal legge ned Studentparla-
mentet? spør listeleder for Moderat liste ved Uni-
versitetet i Bergen Fredrik Bogstad seg i studenta-
visen Studvest. Han mener det er vanskelig å være 
representative i et studentdemokrati, når kun 13 
prosent av studentmassen stemmer. Uttalelsen 
kommer på trappene til valget i Studentparlamen-
tet 19. - 28. april. Han mener systemet er dødfødt, 
og at studendemokratiet bør fokusere på mulige 
gjennomslag, heller enn en «umulig sak» som å 
knytte studiestøtta til 1,5 G.                                SEJH  

Slakter student-
parlamentet

Oslo får 546 
student-
boliger

Teppefall for 
teatervitenskap?
Universitetet i Bergen vurderer å legge ned to av tre 
vitenskapelige stillinger ved teatervitenskap, skri-
ver Klassekampen mandag. Forslaget behandles 
i fakultetsstyret 9. mai. Det sukkes blant fagfolket 
etter forslaget ble lagt frem. Professor i teaterviten-
skap ved UiB Keld Hyldig sier til avisa at det i reali-
teten er det samme som å legge ned faget. – Jeg tror 
hele teatermiljøet ser nødvendigheten av å opprett-
holde et teatervitenskapelig miljø, ikke minst etter 
at faget ble nedlagt i Oslo, sier Hyldig. UiO fjernet 
sitt tilbud i 2012. Onsdag hadde 1593 signert opp-
ropet «Bevar teatervitenskap!». Dekan ved det Hu-
manistiske Fakultetet ved UiB begrunner forslaget i 
«en vanskelig økonomisk situasjon».                    LEO

Privatister reagerer på 
at utvalg ønsker å fjerne 
studenters mulighet til å 
forbedre karakterer.  
Ekspertutvalg vil kom-
pensere med nasjonale 
opptaksprøver til dem som 
ønsker en annen vei til 
drømmestudiet.

Foreslår helomvending 
av opptakssystemet

Flittige privatister: Viola Holt Iversen (28) og Valmir Jakupi (21) tar opp fag for å komme inn på drømmestudiene, og er fornøyd med dagens ordning. 
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for at klasserommene her kan stå 
tomme om noen år.

– Jeg hadde aldri klart å lese 
uten den støtten og hjelpen som er 
rundt, sier Viola Holt Iversen (28). 

Iversen er en av dem som for-
bedrer vitnemålet sitt her. Hun øn-
sker å komme inn tannlegestudiet, 
og trives med friheten og fleksibili-
teten i en privatisthverdag. Iversen 
og medprivatist Valmir Jakupi (21) 
er takknemlige for muligheten til 
å ta opp fag for å komme inn på 
drømmestudiet.

Hun er skeptisk til forslaget om 
opptaksprøve, og tror ikke det vil 
gjøre det enklere å komme inn på 
studier. 

– Når det kun er 20 prosent 
som får tilbud etter en opptaksprø-
ve, vil det være en liten sjanse for 

å komme inn på ønsket 
studium. Kommer man 
ikke inn, er vel løpet 
kjørt, da.

Jakupi på sin side er 
hakket mer optimistisk 
innstilt.

– Det høres greit ut. 
Men det er bra å kunne 
få en ny sjanse ved å ta 
opp fag. 

Iversen får lån fra 
lånekassen for å finansi-
ere det nye vitnemålet 
sitt. Hvis en opptaks-
prøve skal være gunstig, 
mener hun Lånekassen 
må kunne finansiere 
et ligende tilbud for de 
som skal ta en opptaks-
prøve.

Positiv til endring
Høringsuttalelsene viser 
at universitetene er be-
geistret til en opptaks-
prøveordning for søkere 
som ønsker å forbedre 
sin rangeringsposisjon.

Universitetet i Oslo 
(UiO) støtter forslaget 
til en slik todelt ord-
ning, og innføring av en 
nasjonal standardisert 
opptaksprøve. Samtidig 
mener universitetet at 
ordningen må nøye ut-
arbeides, og ser bekym-
ringsfullt på ringvirk-
ningen en slik ordning 
kan ha på karakterpress 
og psykisk helse, skriver 
de i høringsuttalelsen 
sin. 

Prorektor ved Oslomet Silje 
Fekjær opplyser til Universitas at 
de i likhet med UiO er engasjerte 
i kampen om å endre et system der 
mange unge i dag bruker en liten 
formue på å forbedre sitt karakter-
snitt.

«Vi er positive til forslaget, blant 
annet fordi vi mener det er bra om 
potensielle studenter bruker min-
dre tid og ressurser på å ta opp 
fag. Vi mener at utvalgets forslag 
til generell opptaksprøve kan være 
en god erstatning, men at en slik 
rangerende prøve bør utformes 
bevisst.», skriver hun i en mail.

Fekjær legger til at Oslomet per 
nå ser få andre gode alternativer til 
en generell opptaksprøve.

Frykter økte klasseskiller
Administrerende direktør ved So-
nans Marit Aamold Trysnes er kri-
tisk til forslaget. Hun mener at vi 
står i fare for å kaste ut babyen med 
badevannet når det er foreslått hva 
hun anser som et mindre sosialt og 
inkluderende opptakssystem. 

– I 37 år har privatistordningen, 
slik vi kjenner den i dag, bidratt 
til sosial mobilitet og utjevnet noe 
av den sosiale reproduksjonen i 
skolen. Det er uheldig at valg man 
tar på videregående kan få følgelig 
konsekvenser resten av livet.

– Men gir ikke opptaksprøven 
elevene en ny sjanse?

– I dag får du støtte fra Lånekas-
sen når du tar opp fag, det gjør at 
alle har like muligheter. Dersom 
du ikke får den samme støtten for 
å øve til opptaksprøven, vil det bli 
et økende skille mellom de som 
har midler til å finansiere en slik 
hjelp, og de som ikke har det, me-
ner Trysnes. 

Hun tror at privatundervisning 
på videregående vil eksplodere når 
man kun har en eneste sjanse per 
karakter.

Flere har uttrykt bekymring for 
de svakeste elevene. Dette er også 
Trysnes opptatt av.

Utvalget har sett på opptakssys-
temet til Sverige når de har utar-
beidet det nye forslaget. I nabolan-
det kan elever som ikke kommer 
inn gjennom karakterkravet, av-
legge en opptaksprøve.

– I Sverige er gjennomsnitts-
alderen for når en person starter 
å studere 25, i Norge er den 22. 
Hvorfor vi ser til Sverige når vi skal 
fornye opptakssystemet da, gir li-
ten mening, mener Trysnes.

Dagens alderspoeng tenker 
Trysnes det kan være lurt å vur-
dere.

– Du må ta opp mange fag for at 
det skal gjøre samme uttelling som 
ett alderspoeng.

Skeptisk
– Vi er positive til mye av det ut-
valget foreslår, mange av disse 
endringene kan føre til et enklere 
og mer forutsigbart opptakssys-
tem. 

Leder i Norsk studentorganisa-
sjon (NSO) Maika Marie Godal 
Dam mener derimot en vei inn i 
utdanningssystemet via en opp-
taksprøve ikke vil endre problem-
stillingene i dagens system.   

– Vi har vært skeptiske til den-
ne standardiserte opptaksprøven, 
fordi den viderefører noen av de 
samme mekanismene som dagens 
privatistordning. Med en slik prø-
ve er sjansen stor for at man fort-
satt vil bruke mye tid og ressurser 
på å forberede seg på en sånn type 

test istedenfor.
Når systemet nå skal evalueres 

presenterer NSO en egen løsning, 
som åpner for å gjøre en mer hel-
hetlig vurdering av en andel søkere 
der både erfaring, motivasjon og 
opparbeidet kompetanse vektleg-
ges.

– En slik løsning vil gi utdan-
ningsinstitusjonene muligheten til 
å sette av 20 prosent av plassene til 
kandidater der de vektlegger andre 
faktorer som kan gjøre dem godt 
kvalifisert til ulike utdanninger. 
Disse metodene må være opp til de 
som kjenner sine fagmiljøer best.

Samtidig påpeker hun at det 

ikke må foreligge et stort faglig gap 
mellom søkerne som kommer inn 
med karakterer, og de som kom-
mer inn gjennom den alternative 
sideveien.

– Det er mange godt kvalifi-
serte mennesker som ønsker å ta 
en utdanning, men som ikke får 
muligheten til det i dag, fordi de 
ikke fikk gode nok karakterer. De 
kan ha andre kvaliteter som gjør 
dem minst like kvalifiserte, avslut-
ter Godal Dam.

universitas@universitas.no
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Foreslår helomvending 
av opptakssystemet

Dagens system er viktig for å gi 
folk en ny sjanse

Maria Aamold, administrerende direktør i Sonans

Klar tale: Administrerende direktør ved Sonans Marit 
Aamold Trysnes håper Opptaksutvalget forslag skrotes. 

Kilde: NOU 2022: 17 Veier inn - ny modell for opptak til universiteter og høyskoler

Forslagene fra Opptaksutvalget

Foreslår å fjerne alders-, militær-, og kjønnspoeng

Foreslår å beholde muligheten til å ta opp 
nye fag etter endt videregående

Foreslår å fjerne muligheten til å forbedre 
karakterer fra videregående skole

Foreslår å endre opptaksmodellen fra dagens 50/50 kvote, 
der 50 prosent kommer inn med førstegangssøkere og de 
resterende 50 kommer inn på ordinær kvote. Vil erstatte med 
en 80/20 modell, en kvote der 80 prosent søker basert på 
vitnemål, og en kvote der 20 prosent søker høyere utdan-
ning ved å ta en standardisert generell opptaksprøve

+

+

+

+

Flittige privatister: Viola Holt Iversen (28) og Valmir Jakupi (21) tar opp fag for å komme inn på drømmestudiene, og er fornøyd med dagens ordning. 
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Lederduell

tekst Ulrik Alver Solli
foto Tobias Schildmann Mandt

Hvem blir Norges mektigste student? Helgen 14.–16. 
april arrangeres landsmøtet til Norsk studentorganisa-
sjon (NSO). Her blir det avgjort hvem som tar over le-
dervervet etter Maika Marie Godal Dam. 

Foreløpig er det kun to kandidater som har fremmet 
sitt kandidatur: Oline Sæther og Karl Magnus Nyeng er 
begge ledere av hvert sitt studentparlament, henholdsvis 
ved Universitetet i Oslo og Oslomet. Vi tok en prat for å 
bli bedre kjent med kandidatene. 

Hun danser helst til Britney Spears, han 
foretrekker Moldovas Eurovision-bidrag 
fra 2010 på fest. Bli bedre kjent med 
kandidatene til ledervervet i NSO – både 
på og utenfor den politiske banen.  

Bakgrunn: Leder for arbeidsutvalget ved Studentparla-
mentet ved Oslomet
Har studert: Vernepleie
Alder: 36

– Dere kan kalle meg Karl Magnus. 
Karl Magnus Nikolai Coronus Dretvik Nyeng (36) bero-

liger Universitas’ utsendte. 
Mannen med det oppsiktsvekkende lange navnet har 

mange år bak seg som student. Etter oppveksten på Inder-
øya i Trøndelag flyttet han først til Oslo for å studere kunst. 
Siden hadde han en rekke ulike jobber, både i Oslo og Trøn-
delag, før han bestemte seg for å studere vernepleie ved Os-
lomet. Det siste året har han sittet som leder av arbeidsutval-
get ved Studentparlamentet ved Oslomet. Nå føler han seg 
klar for større utfordringer. 
– Hvorfor bør du bli den neste lederen av NSO? 

– Først og fremst har jeg veldig lyst til å gjøre det. Og 
så tror jeg at jeg har det som trengs. Jeg har ingen planer 
om å revolusjonere NSO, men ønsker å fortsette de gode 
prosessene som alt er igangsatt. I tillegg ønsker jeg å 
senke terskelen for å stille til valg. Per nå er det altfor få 
fra studiesteder utenfor Oslo som stiller til valg om de 
sentrale vervene. 
– Mange studenter vet ikke hva NSO er, hva skal du gjøre 
med det? 

– Gjennom synlighet i media, og forhåpentligvis 
også flere politiske gjennomslag, håper jeg flere stu-
denter hører om oss. Samtidig er det også viktig at de 
lokale studiestedene fremmer NSO, gjennom å forklare 
studentene hva de driver med, hva de gjør for dem.  
– Hva er den viktigste studentkampen akkurat nå? 

– Må jeg velge bare én? Studentenes økonomiske 
rammevilkår er det aller viktigste, også for å få gjort noe 
med resten. Samme hvor i landet du studerer, er studi-
estøtten for lav. Det er mange andre ulike utfordringer 
lokalt, men studiestøtten gjelder alle. 
– Hva skiller deg fra din motkandidat? 

– Jeg har en motkandidat som jeg virkelig tror kan 
gjøre en god jobb. For min egen del må jeg trekke frem 
at jeg har mye erfaring med mangfoldspolitikk, som jeg 
mener er en styrke. Og så er jeg en veldig empatisk per-
son, og som leder tror jeg det er viktig. 

JEG ER EN 
EUROVISION-

JUNKIE 

5 KJAPPE MED KARL MAGNUS NYENG 
– Hvilken bok forandret livet ditt? 
– Jeg har nok lest for få bøker, kanskje… Nei, jeg vet ikke. 
– Hvilke tre plater ville du tatt med på en øde øy? 
– Bare jeg hadde fått med meg spillelista mi fra Spotify med litt for mange 
Eurovision-låter, er jeg fornøyd. Jeg er en Eurovision-junkie, og Moldovas 
bidrag fra 2010 er en stor favoritt! 
– Hvem er du på fest? 
– Jeg tilbringer like mye tid i sofaen som på kjøkkenet. Hvis jeg først danser, 
så danser jeg gjerne hele natta. Men det er lenge siden siste jeg gjorde det nå. 

– Hva er ditt beste tips til en ung student som har lyst på kjæreste? 
– Jeg tror det er jeg som trenger tipsene – jeg har vært singel litt for lenge til 
å kunne si noe om det. 
– Hvilke tre personer i norsk offentlighet skulle du gjerne dratt på hyttetur 
med?
– Kunne gjerne dratt med komiker Trine Lise Olsen. Også kunne jeg 
kanskje tenkt meg, om ikke hyttetur, så i hvert fall en vinkveld med Trude 
Drevland. Den siste vet jeg ikke. Hmm, om det skulle dukke opp en singel 
kjekkas kan kanskje han få plassen?

KARL MAGNUS NIKOLAI  
CORONUS DRETVIK NYENG

Disse kjemper om å bli Norges mektigste student



Bakgrunn: Leder av arbeidsutvalget ved Studentparlamentet 
ved UiO
Studier: Har permisjon fra medisinstudier  
Alder: 26   

Oline Sæther er oppvokst på en liten gård i Skiptvet kom-
mune i Østfold. Etter videregående dro hun først på folke-
høyskole i Lofoten, før hun brukte et halvt år på å reise i USA 
og Costa Rica. Som 20-åring flyttet hun så til Oslo for å stu-
dere medisin. I tillegg til dette har hun bodd tre sommere i 
Flåm i Sogn og Fjordane. Et sted så vakkert at hun gjerne vil 
gifte seg der. 
– Og hvem skal du gifte deg med? 

– Haha, det vet jeg ikke enda. 
Det siste året har hun sittet som leder av Studentparlamen-

tet ved UiO. Der har hun blant annet stått i front for å erklære 
forsknings- og høyere utdanningsminister Ola Borten Moe 
«persona non grata», altså uønsket, ved parlamentets lokaler 
på Blindern. 

Nå ønsker hun å ta enda et steg opp i hierarkiet, ved å re-
presentere samtlige av landets studenter som leder av NSO. 
–  Hvorfor bør du bli den neste lederen av NSO? 

– Jeg kommer til å være en leder som gir full gass, samtidig 
som jeg kommer til å gjøre mitt aller beste for å ivareta kon-
takten med organisasjonene nedover. Jeg vil gjøre alt jeg kan 
for å få gjennomslag for politikken til NSO. Og så ønsker jeg 
å være en tydelig og engasjerende leder som både er synlig 
utad.
– Mange studenter vet ikke hva NSO er. Hva skal du gjøre 
med det?

– Hvis vi klarer å gjøre oss aktuelle, tror jeg flere unge et-
terhvert vil vite at vi jobber for dem. Det å være så synlig som 
mulig tror jeg derfor er viktig. Kanskje vi kan være med på 
Lørdagsrådet? Jeg vet ikke om de vil ha oss, men det hadde 
vært spennende å undersøke.
– Hva er den viktigste studentkampen akkurat nå?  

– Slik det alt har vært i mange år, og kommer til å være 
fremover, så er det studentenes økonomiske situasjon. Det 
handler om hvordan velferdsstaten tar vare på studentene. 
Om vi ikke kan leve av studiestøtta, og dermed må jobbe så 
mye at det går utover studiene, så får det konsekvenser for 
hele samfunnet. 
– Hva skiller deg fra din motkandidat? 

– Hmm, vanskelig spørsmål. Vi er to ulike personer. Jeg 
vil beskrive meg selv som en fargerik og uredd person. Nå er 
jo også Karl Magnus glad i farger haha, men ja, vi er defini-
tivt to ulike personer.  
                            

universitas@universitas.no
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Kilde: NSO

Norsk studentorganisasjon (NSO)

Nasjonal interesseorganisasjon 
for 32 ulike studentdemokrati ved 
norske universiteter og høyskoler.

Studentdemokratiene representerer 
om lag 250.000 studenter.

NSO har til oppgave å ivareta og 
fremme studentenes interesser og 
rettigheter, fremme engasjement for 
nasjonale og internasjonale utdan-
ningssaker blant studentene samt 
å representere sine medlemslag.

NSO er partipolitisk uavhengig.

+

+

+

+

OLINE SÆTHER

JEG ER GOD PÅ Å 
SHOTTE, LITT FOR 

GOD I BLANT

5 KJAPPE MED OLINE SÆTHER 
– Hvilken bok forandret livet ditt? 
– Harry Potter. Spesielt treern.  
– Hvilke tre plater ville du tatt med på en øde øy? 
– Sondre Justad sin første, Dagny sin plate og noe Odd Nordstoga. Jeg er 
glad i norsk musikk. 
– Hvem er du på fest? 
– Jeg er god på å shotte, litt for god i blant, men jeg kommer meg alltid i 
seng. På fest er jeg alltid i godt humør. Og så er jeg en danser. Jeg elsker å 
snakke med folk, men akkurat på fest vil jeg danse, aller helst til «Toxic» av 
Britney Spears. 
– Hva er ditt beste tips til en ung student som har lyst på kjæreste? 
– Bli kjent med mange, plutselig finner du en som du liker! Og som student-
politiker blir du kjent med mange. 
– Hvilke tre personer i norsk offentlighet skulle du gjerne dratt på hyttetur 
med? 
– Ola Borten Moe, Erna Solberg og Bjørnar Moxnes. Det er tre personer jeg 
tror jeg kunne hatt gode samtaler med. Også tror jeg at det å danse swing 
med Ola Borten Moe kunne vært gøy!   

Disse kjemper om å bli Norges mektigste student
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Likidentifisering

tekst Amanda Schøyen
foto Charlotte Førde Skomsøy

Dødsproff
Første gang Arne Stray-Pedersen tok 
steget inn på obduksjonssalen, kastet 
han opp av synet som møtte ham. I 
dag leder han det rettsmedisinske 
arbeidet i Kripos’ ID-gruppe.

Tar man heisen ned til nederste eta-
sje av Rikshospitalet, og følger en 
av de mange sykehuskorridorene til 
enden, kommer man til en dør. Den 
er identisk med resten av de grå me-
talldørene man passerer i gangen, 
hvor tog med brukte pasientskjorter 
og sengetøy triller sakte forbi med 
jevne mellomrom. Men på døren av 
interesse for oss, henger det en lapp 
som skiller den fra resten: «Venn-
ligst ikke ring på! Det forstyrrer ob-
duksjon». Tar man steget innenfor 
og lar låsen smekke igjen, erstattes 
rumlingen fra skittentøystrallene 
med lyden av stille diskusjon om 
blodverdier og vevsprøver – og den 
dempede hvesingen fra en elektrisk 

skallesag fra et rom lenger inne. 
Her inne, på Avdeling for retts-

medisinske fag, har klokken så vidt 
passert ti. Arbeidsdagen er allerede 
godt i gang. Stemmene kommer fra 
pauserommet, hvor noen nettopp 
har satt på en kanne kaffe. I gangen 
mellom de to obduksjonssalene in-
stituttet har til rådighet, haster tur-
kiskledde silhuetter i gummistøvler, 
munnbind og vernebriller forbi. 

Midt i strømmen av mennesker 
står overlege Arne Stray-Pedersen 
og vasker hendene sine. Han er 
nøye med å skrubbe dem godt. 
Først håndbaken, deretter fingrene, 
så under neglene. Også albuene 
skal såpes inn og skylles. Han ris-

ter av vannet på hendene, og kas-
ter et blikk over skulderen inn mot 
obduksjonssalen bak ham. På den 
stålgrå benken midt i rommet lig-
ger en hvit pose. Og inni posen, en 
uidentifisert kropp. 

To politibetjenter fra Kripos, 
også kledd i lange forklær, hårnett 
og munnbind, står allerede klare 
ved siden av likposen. En av be-
tjentene er på vei opp en høy gar-
dintrapp med et kamera i hånden, 
idet Stray-Pedersen kommer inn 
i rommet. Politimannen og retts-
medisineren gir hverandre et kjapt 
blikk, før Stray-Pedersen trer på seg 
en plasthanske og nikker mot posen 
på benken. 

Hektisk: Det er full aktivitet på de to obduksjonssalene Rikshospitalet har til rådighet, når Universitas får være med på likundersøkelse. Fotografiet har blitt manipulert for å fjerne sensitiv informasjon.

Det høres kanskje 
morbid ut å være så 
avklart på at man skal 
dø, men du tvinges 
nesten til det når du 
har denne jobben

Arne Stray-Pedersen, rettsmedisiner

nyhetsredaktør: Saga Eline Jonsson Hoff

eline.jonsson.hoff@universitas.no 980 81 334

featuredaktør: Amanda Schøyen

amanda.schoyen@universitas.no 965 12 910
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– Greit, skal vi åpne?

Poseutpakning
Kroppen på bordet tilhører en person 
politiet ikke har klart å identifisere. 
Saken er uvanlig, men ikke unik: Liket 
har ligget urørt bak en låst dør, sann-
synligvis i noen uker, og råtnet til det 
ugjenkjennelige. Politiet mistenker 
ikke noe kriminelt, men kan ikke fast-
slå identiteten til den avdøde. Uten 
klare holdepunkter, sendes derfor liket 
til Stray-Pedersen, som ved siden av å 
være overlege i rettsmedisin, forsker og 
fast foreleser for medisinstudentene ved 
Universitetet i Oslo, er rettsmedisinsk 
fagansvarlig i Kripos’ ID-gruppe.

Gruppen arbeider med å identifisere 

ukjente omkomne eller rester av ukjen-
te omkomne etter ulykker og store ka-
tastrofer. De håndterer også et stort an-
tall enkeltidentifiseringer – som saken 
i dag. Personen i posen er den første 
Stray-Pedersen obduserer denne uken, 
men bare én av de gjennomsnittlig 90 
ID-sakene som undersøkes på Rikshos-
pitalet i året. 

– Vi har et dobbeltarbeid. Vi skal 
sikre info til identifisering, men ofte 
blir det også spørsmål om hva som har 
skjedd med den avdøde, sier Stray-Pe-
dersen. 

Han har tatt plass ved et bord innerst 
i obduksjonssalen, ved siden av skjema-
er over kroppsskader og undersøkelses-
resultater. Bak ham fotograferes det fra 

gardintrappen, mens en obduksjons-
tekniker som har kommet inn i rom-
met, forsiktig pakker ut av posen. En 
lukt av råttent kjøtt brer seg rundt oss.

– De fleste i Norge, omtrent 80 pro-
sent, dør på sykehus eller helseinstitu-
sjon. Ofte etter en stund med sykdoms-
leie, med pleiepersonell til stede. Det er 
sjelden tilfelle med de vi får inn hos oss.

Stray-Pedersen plukker en mappe 
med politiets bilder fra funnstedet opp 
fra pulten foran seg mens han snak-
ker, og blar gjennom sidene. På ob-
duksjonsbenken kommer den samme 
kroppen fra bildene sakte men sikkert 
til syne. Først en livløs, mørkelilla fot, så 
en blodflekket overkropp, og til slutt de 
fordreide konturene av et ansikt.

– Som du ser her, har døden kommet 
brått og uventet. Men det betyr ikke at 
vi ikke skal behandle den avdøde med 
den samme verdigheten som levende 
pasienter. Som en del av staten og det 
legale systemet, er det vår oppgave å 
sørge for en form for siste rettferdighet 
for de vi undersøker. 

Stray-Pedersen legger ned igjen 
mappen, og skuer mot skikkelsen på 
benken.

– Jeg skal selv kunne bli obdusert en 
dag. Alle skal være trygge på at vi gjør 
arbeidet vårt respektfullt og ordentlig 
her nede. Det høres kanskje morbid 
ut å være så avklart på at man skal dø, 
men du tvinges nesten til det når du har 
denne jobben.

Hektisk: Det er full aktivitet på de to obduksjonssalene Rikshospitalet har til rådighet, når Universitas får være med på likundersøkelse. Fotografiet har blitt manipulert for å fjerne sensitiv informasjon.

Kripos’ nasjonale ID-gruppe

Når det blir funnet en død person 
hvis identitet er ukjent, kobles 
Kripos’ nasjonale ID-gruppe inn i 
saken for hjelpe til med å finne svar

Gruppen har også som oppgave 
å identifisere omkomne eller 
rester av omkomne etter store 
ulykker eller katastrofer

Både etterforskere, kriminaltek-
nikere, fingeravtrykkeksperter 
og kontorpersonell fra Kripos, og 
sivile fageksperter innen retts-
medisin, genetikk og odontologi 
jobber sammen for å komme 
fram til identitet og dødsårsak

Gruppen har blant annet stått 
for identifiseringsarbeidet 
under terrorangrepene 22. juli, 
tsunamien i Thailand i 2004, og 
jordskredet på Gjerdrum i 2021

På nasjonalt nivå gjør gruppen 
i snitt to enkeltidentifise-
ringer i løpet av en uke

+

+

+

+

+
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– En odyssé i sosial misære
Det var imidlertid tilfeldigheter 
som førte til at det var nettopp 
rettsmedisiner Stray-Pedersen ble. 
Første gang på obduksjonssalen, 
var som nyutdannet lege. Han 
skrev på en doktorgradsoppgave 
om spedbarnsdød, da veilederen 
hans og den forrige rettsmedisin-
ske lederen av ID-gruppen, Thor-
leiv Rognum, stilte spørsmålet:

– Han sa, «du vil ikke bli med 
ned på salen, slik at du ser hvor-
dan vi jobber?». Så da gjorde jeg 
det. Jeg ble kvalm og kastet opp, 
og synes det var helt forferdelig. 

– For det er en oddyssé i sosial 
misære, denne jobben.

Men etterhvert venner man 
seg til det, sier Stray-Pedersen. 
Dessuten fikk han ingeniørstøtte 
til å gjøre forskningen sin mot at 
han gjorde undersøkelser også 
for Rettsmedisinsk Institutt. Det 
startet som «en slags betalings-
løsning». Nå har han jobbet med 
dette i 20 år.

– Så jeg er kanskje litt han som 
får gullklokka på arbeidsplassen. 
Det ene tar det andre, på en måte. 

Stray-Pedersen løfter opp øy-
elokket til den avdøde mens han 
snakker. Vi blir nødt til å se bort. 

– Går det greit? spør en av poli-
tibetjentene, i retning oss.

Stray-Pedersen vifter med hån-
den. De utvendige undersøkelsene 
er straks overstått, betrygger han. 
Nå skal han i gang med de innven-
dige. Da åpnes kroppen, for å se 
etter flere spor etter hva dødsårsa-
ken kan være.

– Det kan bli et sterkt syn, så 
det kan hende dere vil ta en pause 
nå, sier han.

Politibetjentene eskorterer oss 
ut av rommet. Denne delen av ob-
duksjonen står selv de over.

Krybbedød i hylla
En uke senere, i et kontorbygg i 
utkanten av UiOs campusområde, 
sitter Stray-Pedersen foran en helt 
vanlig pult, kledd i en helt vanlig 

skjorte. Han har nettopp over-
sendt resultatene av forrige ukes 
likundersøkelse til Kripos, fortel-
ler han. Nå er det opp til dem å 
sammenfatte hans svar med un-
dersøkelsene fra de andre fagek-
spertene, treffe en endelig avgjø-
relse om identitet, og gi beskjed 
videre til pårørende.

Selv er han allerede i gang med 
en ny sak. Noen av mikroskop-
prøvene ligger klare på bordet 
ved siden av ham. Ved siden av 
prøvene igjen, tårner hauger med 
papirer. I bokhylla står mapper 
merket «Bilulykker» og «Krybbe-
død», og i en liten sofa i et hjørne 
ligger det henslengt en testdukke 
i spedbarnsstørrelse. Vi setter oss 
ned ved siden av den.

Stray-Pedersen unnskylder ro-
tet. Det blir fort sånn, sier han. 
Som ansatt både som overlege ved 
Rikshospitalet og som professor 
ved UiO, jobber han 120 prosent. 
Omtrent 80 prosent av arbeidsti-
den skal brukes på rutine, og 40 

prosent på forskning og undervis-
ning. I realiteten blir det vanligvis 
mer enn det, forteller han.

I tillegg er han trener på søn-
nens basketballag. Og har verv i 
en håndfull medisinske forenin-
ger. Nå er han også inne i en peri-
ode med undervisning, med fore-
lesninger to ettermiddager i uka. 
Hvert medisinkull ved UiO skal ha 
20 timer undervisning i rettsme-
disin gjennom utdannelsen sin, og 
Stray-Pedersen tar flesteparten av 
forelesningene. 

– Blir det slitsomt i lengden? 
– Ja. Men jeg har foreldre som 

har vært leger og professorer, så 
jeg visste hva jeg gikk til. Og nå 
som barna har blitt store, får jeg 
sikkert tid til å gjøre enda mer de 
neste ti årene. Men joda, det er 
klart det blir en del.

Den glade demente
Én ting er de lange dagene – en 
annen er innholdet de fylles med. 
Det hender innimellom at fagek-

Åpningsøyeblikket: En politibetjent fra Kripos står klar med kamera for å ta bilder av funnene som gjøres på den uidentifiserte kroppen i posen.
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spertene i ID-gruppen sendes ut 
på oppdrag. Som del av ID-grup-
pen, har Stray-Pedersen vært tett 
på flere store samfunnstraumer. 
22. juli 2011, deltok han i åstedsar-
beidet i regjeringskvartalet.

– Ofte er det mye uklarhet i be-
gynnelsen – skal legen være med 
på åstedet? Vår erfaring ved store 
hendelser er at det er veldig nyttig. 

– Hvorfor det?  
– Vi har forskjellige måter å se 

ting på. Særlig i en spengningssi-
tuasjon, med mange kroppsdeler, 
kan det være vanskelig å avklare 
hvor mange omkomne det faktisk 
er. Man kan få til mye med foto-
dokumentasjon og politiarbeid, 
men det var uvurderlig å få være 
med på å pakke levningene. Da vi 
åpnet emballasjene til undersø-
kelsene dagen etter, hadde vi både 
foto og en formening om hva som 
tilhørte hvem. 

Til tross for belastingen, kom-
mer han til å jobbe med dette livet 
ut. Ingen tvil. 

– Det er mange dager jeg skulle 

ønske at jeg fikk inn noen som 
hadde litt vondt i halsen, eller noe 
sånt. Noen jeg bare kunne ha re-
parert. Og jeg har jobbet mange 
sommere på legevakten, så jeg har 
fått den følelsen av å være vanlig 
lege igjen. Men samtidig jeg har 
vært så heldig å ha fått en god jobb 
og et godt arbeidsted. 

Stray-Pedersen har snurret på 
stolen, så han sitter halvveis vendt 
fra oss, stirrende ut av vinduet. 

– Jeg blir kanskje litt sånn, åh, 
melankolsk, sier han, med tilknyt-
tet stemme.

– Dette kan jo slutte når som 
helst.

Selv etter to årtier, er det umu-
lig å ikke ta innover seg skjebnene 
menneskene foran deg på obduk-
sjonsbordet har lidd, forteller han. 

– Så det er et par ting jeg ten-
ker har vært bra for meg, som har 
gjort at jeg har kunnet ha denne 
jobben såpass lenge. For det før-
ste har jeg et avklart forhold til 
døden. 

Arne Stray-Pedersen

Professor og overlege i rettspatologi og klinisk 
rettsmedisin ved Oslo universitetssykehus

Som fagansvarlig i Kripos’ ID-gruppe, bistår 
han med rettsmedisinsk kompetanse i døds-
saker hvor politiet ikke kan fastslå identitet 

Foreleser medisinstudenter ved Universitetet i 
Oslo i rettsmedisin. Faget gir også en innføring 
i lover og regler for yrkesutøvelse som lege

50 år

Sivilstatus: Gift, tre barn

+

+

+

+

+

Det er mange 
dager jeg skulle 
ønske at jeg fikk 
inn noen som 
hadde litt vondt i 
halsen, eller noe 
sånt. Noen jeg 
bare kunne ha 
reparert

Arne Stray-Pedersen, rettsmedisiner

Åpningsøyeblikket: En politibetjent fra Kripos står klar med kamera for å ta bilder av funnene som gjøres på den uidentifiserte kroppen i posen.

Blålys: Underveis i intervjuet går lyset på Arne Stray-Pedersens kontor. – Det er signalet på 
at det er stille nok her til at jeg endelig kan begynne med forskningen min, sier han

Mikroskopprøver: Under obduksjonen tas det både blod-, vevs- og 
DNA-prøver. Arne Stray-Pedersen undersøker resultatene på kontoret sitt.
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Jeg har min gudstro, og definerer 
meg som kristen. Det andre er at jeg 
har dårlig hukommelse. Synsinntryk-
kene, de blir fort borte. Jeg husker hel-
digvis ikke så mye av det jeg har sett 
gjennom yrkeskarrieren min.

Han trekker på den ene munnviken.
– Det er en dårlig egenskap i et ekte-

skap, men veldig ok i denne bransjen. 
Den glade demente, det er meg.  

Tid på å fordøye
En stabil familiesituasjon, med kone 
og barn «som har sine egne greier», 
har skånet ham for tungsinn, tror han. 

Samtidig er det sakene som ligger tet-
test opp til ens egen livssituasjon, som 
er de mest utfordrende å jobbe med.

– Mye ved en obduksjon ligner på 
det som gjøres under en operasjon 
– men det er alt det rundt som er an-
strengende. Det er den døde, og inn-
trykket av hva slags liv den personen 
har levd. Og ja… den ugjenkallelige 
døden. Minner om mennesker rundt 
en som ikke lever lenger, og at man blir 
konfrontert med at man selv skal dø. 
Det er det man bruker tid på å fordøye. 

Stray-Pedersen tar et dypt pust.
– Føler du noen gang et behov for å 

avspenne? 
Svaret kommer raskt.
– Ja. Vi som har denne jobben, fin-

ner alle våre måter å håndtere den på. 
Selv er jeg veldig avhengig av å kunne 
se plussiden ved det jeg gjør. Det har 
vist seg i flere krise-psykologiske ana-
lyser også, at å ha et klart begrep om 
hva poenget med oppgaven man har 
framfor seg, er viktig.  

Blackout på kontoret
Ta saken han har jobbet med i dag, for 
eksempel – et mishandlet barn. 

Som en del av 
staten og det legale 
systemet, er det vår 
oppgave å sørge for 
en form for siste 
rettferdighet for de 
vi undersøker 

Ny teknologi: På en PC-skjerm i hjørnet av obduksjonssalen ser Arne Stray-Pedersen på CT-bilder av den avdøde. Rettsmedisin er et 
gammelt fag, men denne teknologien relativt ny.

Målestokk: Identifiseringsarbeidet er omstendelig. Alle fysiske og medisinske detaljer ved den døde kroppen dokumenteres. Fotografiet 
har blitt manipulert for å fjerne sensitiv informasjon.

Arne Stray-Pedersen, rettsmedisiner
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– Da undersøker jeg kroppen, skriver 
en nøytral og objektiv rapport, som sen-
des videre til politiet. Selv om lidelsen 
har skjedd, er det noe med å yte en viss 
rettferdighet for mennesket som har gått 
bort ved å gjøre en ordentlig undersø-
kelse. Det er å sørge for rettsikkerheten 
til den døde. Det er samfunnets forsøk 
på å gjøre rett i det som har hendt. 

De siste setningene sies med alvor i 
stemmen. Hverken journalist eller foto-
graf vet helt hva de skal si, og det blir 
stille i noen sekunder. Men så: kontoret 
mørklegges. To PC-skjermer, hvor Po-
werpoint-sidene til morgendagens fore-

lesning og CT-bilder fra en gammel sak 
ligger oppe, bader rommet i et blått lys. 
Stray-Pedersen reiser seg fra kontorsto-
len sin uten et ord, strener ut i gangen 
utenfor kontoret, og begynner å vifte vilt 
med armene. Vi har sittet så lenge at be-
vegelsessensoren i taket har blitt avløst.

– Det der er signalet på at det er stille 
nok her til at jeg endelig kan sette i gang 
med forskningen min. Når lyset går av, 
er det ingen telefoner lenger, politiet 
har gått hjem, og ingen som kommer og 
banker på døren, sier Stray-Pedersen, 
fortsatt stående ute i gangen.  

Døren til kontoret glir sakte igjen 

mens han snakker. Når han åpner den, 
og kommer inn i rommet igjen, er det 
med et nytt uttrykk om ansiktet. Han 
rister lett på hodet. 

– Vet du hva, jeg tror egentlig ikke det 
er så spesielt, jeg. Man kan tenke at dette 
er en jobb som i utgangspunktet har stor 
belastning, hvertfall mentalt. Men hvis 
man setter det i kontekst, er det mange 
jobber som er mer krevende. 

Han peker mot bildene på PC-skjer-
men.

– For meg er jo dette hverdagen. 
 

universitas@universitas.no

Synsinntrykkene, 
de blir fort borte. 
Jeg husker 
heldigvis ikke så 
mye av det jeg 
har sett gjennom 
yrkeskarrieren min

Verktøy: Skalpell, knipetang, nål og tråd er bare noen av verktøyene rettsmedisinerne benytter seg av under en obduksjon.Ny teknologi: På en PC-skjerm i hjørnet av obduksjonssalen ser Arne Stray-Pedersen på CT-bilder av den avdøde. Rettsmedisin er et 
gammelt fag, men denne teknologien relativt ny.

Arne Stray-Pedersen, rettsmedisiner
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Markedsføring

tekst Saga Eline Jonsson Hoff

«Jeg har blitt tvunget til å selge 
rasshølet mitt på Onlyfans», sier 
Vegard Harm i en fiktiv medar-

beidersamtale, når de 
bryner seg på HR, mar-
kedsføring og kommu-
nikasjonsfaget sammen 
med mentor Elin Ørja-
sæter. 

I en serie på fire 
episoder får VG-profil 
Vegard Harm og komi-
kerne Ahmed Mamow 
og Johanne Massey 
konkurrere innen ulike 
fagområder på den pri-
vate høyskolen Kristia-
nia. Serien er en mar-
kedsføringskampanje 
og skal tilsynelatende 
gi studenter innblikk 
i skolens ulike utdan-
ninger. 

Kristiania nekter 
imidlertid å si hvor mye 

de kjente profilene har fått betalt 
av privatskolen for de fire episo-
dene. 

«Dette er avtaler inngått mel-
lom Kristiania og enkeltpersoner. 
Vi har ingen kommentarer til inn-
holdet i de avtalene», skriver pres-
seansvarlig ved Kristiania Michael 
Reed Werenskiold i en e-post til 
Universitas. 

Nekter å svare
Kristiania er en privat høyskole 
og fagskole. De tilbyr utdanninger 
innenfor typisk kreative fag, innen 
alt fra tekstforfatter til cybersik-
kerhet. De fleste studiene koster 
studentene mellom 72.000 kroner 
og 106.000 kroner for førsteåret, 
ifølge Kristianias hjemmesider. 

Universitas har tidligere skre-
vet saker om studenter ved høy-
skolen som ønsker mer åpenhet 
rundt skolepenger, og spesifikt 
hva disse går til. 

«Kristiania har full åpenhet 
rundt sine økonomiske dispo-
neringer gjennom årsrapporten, 

og alle studentenes penger går 
til å videreutvikle institusjonens 
vitenskapelige miljø og lærings-
miljøet», skriver presseansvarlig 
Werenskiold. 

Universitetet i Oslo betalte 90 
000 kroner i honorar til komiker 
Magnus Devold da han høsten 
2021 lagde flere promoteringsvide-
oer for dem. Daværende kommu-
nikasjonsdirektør ved UiO Berit 
Kolberg Rossiné sa da til Univer-
sitas at det «er vel verdt pengene». 
Werenskiold vil ikke kommentere 
om summen er i nærhet av denne. 

Werenskiold viser til at det er 
ulik praksis rundt åpenhet på slike 
avtaler i arbeidslivet, og ønsker 
ikke å avsløre summen. 

Universitas har vært i kontakt 
med Vegard Harms management 
Max Social. De ønsker ikke å 
kommentere avtalene profilen har 
med samarbeidspartnere. 

universitas@universitas.no

Høyskolen som krever mest i skolepenger vil ikke å si hvor 
mye de betaler kjente profiler i reklamekampanje. 

Nekter å si hva Vegard Harm fikk betalt
FOTO: SKJERMDUMP FRA KRISTIANIA SIN YOUTUBEKANAL

Nettside

tekst Saga Eline Jonsson Hoff

Studentsamskipnaden i Oslo har 
fått nye nettsider, men det var ikke 
gratis. 

Nettsidene er en del av en stør-
re digitaliseringsprosess SiO gjen-
nomfører «for å sikre best mulig 
tjenester til studentene i tråd med 
deres forventninger og behov», 
ifølge pressekontakt i SiO Nina 
Langeland. 

Prosjektet strekker seg over tre 
år og har en økonomisk ramme 
på hele 30 millioner kroner. SiO 

kan ikke kommentere konkret 
arbeidsomfang og pris av konkur-
ransehensyn.

Det er design- og teknologisel-
skapet NoA Ignite som har laget 
de nye nettsidene for Studentsam-
skipnaden i Oslo (SiO). De har 
blant annet utført designjobber 
for ung.no, oppussing av lånekas-
sen.no og vunnet gull i Visuelt-
prisen for Digitalt Design i kate-
gorien produkt og tjenester for 
Ruter-appen. 

Da Universitetet i Oslo i 2021 
oppdaterte sin visuelle profil og 
nettside, betalte de 1,6 millioner, 
ifølge Uniforum.

Mener det trengs noe annet
Sigve Fredriksen (20) er første-
kandidaten til lista Venstrealli-
ansen ved Studentparlamentet i 
Oslo. Han reagerer på summen. 

– Det er bra hvis man kan gjøre 
noe som kan bidra til å optimali-
sere oppgaver, men jeg tror vi må 
spørre oss om dette er hva studen-
ter trenger i en tid hvor vi ikke har 
nok boliger eller et godt nok psy-
kologtilbud. 

Han tror studentene merker 
andre tjenester bedre enn i hver-
dagen enn «en logo». Han under-
streker at han ikke kjenner til hva 
som spesifikt inngår i avtalen, og 
om summen gir lite eller mye for 
pengene. 

– Men spørsmålet er ikke om 
man får mye for de 30 millionene, 
men om vi burde bruke 30 mil-

lioner på dette, når det er så mye 
penger. 

– SiO har et ansvar for å nå ut 
tydelig til studentene. Kan ikke en 
opprustning av hjemmesiden bidra 
til dette? 

– Jo, men koster det 30 millio-
ner? Det er jo hva saken handler 
om. Er den eneste måten å nå 
studentene å bruke så mye? Hva 
som er øverst på studentenes øn-
skeliste fra SiO, er nok ikke nye 
e-tjenester. 

– Høres litt høyt ut
– Jeg vil ikke si det høres urime-
lig høyt ut, men kanskje litt høyt, 
sier daglig leder i Fjellvann Daniel 
Granlund, som lager nettsider for 
bedrifter.

Han understreker at han heller 
ikke kjenner til SiOs situasjon.

Granlund og Fjellvann leverer 
nettsider til en pris mellom 100 og 
300 tusen kroner. Da er komplek-
siteten hakket enklere, og man es-
timerer gjerne en fast pris. 

– I større prosjekter som SiO er 
det for stor risiko å sette en fast-
pris. Da må man jobbe etter esti-
mat og timer, og så kommer det 
gjerne nye behov underveis. Det 
er heller ikke umulig at estimatet 
dobler seg i prosessen. 

Lanserer en annen idé
For å kutte ned på prisen, lanserer 
Fredriksen en litt annen idé-

– Man kan spørre seg hvorfor 
de har brukt et så stort og eksternt 
selskap. Hvorfor ikke bruke for ek-
sempel studenter som bruker SiOs 
tilbud? De kunne jobbet godt for 
de 30 millionene, som kjenner til 
en tjeneste de har kjent til i årevis. 

– Altså ta turen over til institutt 
for informatikk?

– Ja, rett og slett spørre studen-

ter som har mange studiepoeng 
innenfor design, for eksempel, og 
spørre om de kunne bidra til dette. 

– Mye penger
Pressekontakt i SiO Nina Lange-
land kommenterer ikke Fredrik-
sens idé spesifikt, men skriver at 
de har involvert studentener gjen-
nom fokusgrupper og workshops 
for å få nok innsikt til å lage re-
levante løsninger. De vil «gjerne 
involvere studenter enda mer i 
oppgaver som innsikt, design og 
testing». 

«30 millioner er ingen liten sum. 
Mener dere det er rimelig bruk av 
penger?»

«Det er mye penger. Prosjek-
tet var nødvendig for å sikre at 
SiO sine tjenester er tilgjengelige 
for studentene. Nettsidene til SiO 
inneholder som sagt ikke bare in-
formasjon om tjenestene og SiO, 
men er også komplekse e-handels-
løsninger.»

Forelagt Fredriksens kritikk av 
prioriteringen, svarer hun at de 
alltid tenker helhetlig om helsetje-
nester og studentboliger, men at 
man også må sørge for at digitale 
flater er tilgjengelige. 

Nettsidene møtte heller ikke 
studentenes behov, opplyser Lan-
geland. Hun forsikrer også at de 
har holdt seg innenfor den totale 
budsjettrammen. 

universitas@universitas.no

SiO blar opp kraftig for nye nettsider. Studentpoli-
tiker stiller spørsmål til prioriteringen. 

Betaler 30 mill for ny nettside

FOTO: THORSTEIN DIESEN, SIO
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Standsensur

tekst Elida Dynestøl
foto Synne Folstad Moen

Mens organisasjoner og forenin-
ger kan søke og få tillatelse til å stå 
på stand på byens studiesteder, er-
farer partipolitiske organisasjoner 
å få avslag. 

– Vi når jo ikke studentene om 
vi ikke får lov til å være der hvor 
studentene er. 

Oda Oline Omdal er politisk 
leder i DKFS- Høyres studen-
ter Oslo og opplever at politiske 
partier ikke er velkomne på cam-
pus. Ifølge henne får de kun stå 
på stand på Universitetet i Oslo 
(UiO) under foreningsdagene 
når de er invitert som en stu-
dentforening. Omdal påpeker at 
det heldigvis sammenfaller med 
valgkamp. Resten av året står stu-

dentlaget rundt studiestedenes 
bane og-trikkestasjoner. 

– Det burde heller sees på som 
en positiv ting at det gir studen-
tene muligheten til å engasjere seg 
politisk, mener Omdal om studi-
estedenes praksis. 

Å stå på stand er viktig for lo-
kallagenes medlemsvekst. Omdal 
sier de kan få opp mot 15 nye med-
lemmer av å stå på stand. 

Må være der studentene er 
Omdal er ikke alene om å føle 
seg uønsket på studiesteder. Uni-
versitas har forhørt seg med flere 
politiske studentlag i Oslo. De 
erfarer alle at de får avslag når de 
søker om å stå på stand ved UiO, 
Oslomet og BI i tidsrommet uten-
for valgkampen eller foreningsda-
gene. 

Julia Giæver er student og sty-
remedlem i Oslo Sosialistiske Stu-
denter. Hun påpeker at universite-
tene og høyskolene har et ansvar 
for å forme voksne som skal delta 
i demokratiet, og viser til lav valg-
deltakelse i aldersgruppen 20 til 
24 år. Det burde være et signal til 
institusjonene, mener Giæver.

– Da må de vite om mulighe-
tene som finnes.

Hun synes det er merkelig at 
studiestedene ikke tilrettelegger 
for at studentene kan vise engasje-
ment. Politisk frihet trekker hun 
frem som et viktig prinsipp og 

spør påfølgende hvorfor det tilsy-
nelatende ikke gjelder for univer-
sitetene og høyskolene.

– Det er undergravende for de-
mokratiet å nekte eller å ikke til-
rettelegge for at engasjerte studen-
ter skal kunne finne sine politiske 
partier. 

Giæver forteller at de er regis-
trert som en studentforening og 
som et lokallag i partiet, og har 
erfart å få tillatelse til å stå på UiO 
utenom valgkamp. 

Ser ikke problemet 
Haldor Byrkjeflot er professor i 
sosiologi ved Universitet i Oslo og 
mener det blir satt unødvendige 
begrensninger på politisk aktivitet 
ved studiesteder. 

«Jeg ser ikke noe problem ved 
at studentpolitiske foreninger får 
stå på stand og presentere syns-
punkter året rundt», skriver han i 
en e-post til Universitas. 

Byrkjeflot trekker frem at det 
er for lite politiske diskusjoner og 
engasjement ved universitetene 
i dag. Videre presiserer han at en 
av de største utfordringene for da-

gens demokrati er at partiene har 
for få medlemmer. Byrkjeflot tror 
at politiske studentforeninger kan 
være et viktig tilskudd til fornying 
av demokratiet. 

Verving ikke greit
Universitetene og høyskolene er 
forelagt kritikken fra de partipoli-
tiske studentlagene. 

UiO skriver i e-post til Uni-
versitas at alle foreninger som er 
registrert ved UiO og SiO får ha 
stand når de vil. Videre skriver 
de at campus er vedtatt å være 
reklamefritt, og det  inkluderer 
at verving ikke er tillatt utenfor 
arrangementer som for eksempel 
foreningsdagene.

De skriver at dette er begrun-
net i at høy aktivitet av verving har 
blitt opplevd som ubehagelig. UiO 
er også forelagt kritikken hva gjel-
der ytringsfrihet og politisk delta-
gelse. De har ikke svart på dette. 

Oslomet opplyser på nettsiden 
sin at politiske partier kan bli in-
vitert til å stå på stand på campus 
i forbindelse med valg. Studentfo-
reninger skal imidlertid kunne stå 

på stand gitt at det er plass. Pro-
rektor ved Oslomet Silje Fekjær 
skriver at partier registrert som en 
studentforening hos SiO skal ha 
tilgang til å stå på stand på cam-
pus. Hun kjenner ikke til at noen 
av disse har fått avslag på søknad 
om stand. 

«Vi vil likevel gå gjennom ru-
tinene for å sikre at dette etterføl-
ges», skriver Fekjær.

Tillater ikke politiske lag 
BI tillater på sin side ikke politiske 
grupper å stå på stand. 

I en e-post Handelshøysko-
len BI sendte DKFS-Høyres stu-
dentlag Oslo skriver de at BI er 
partipolitisk nøytral og med det 
ikke tillater politiske grupper å 
stå på stand. Videre forteller de at 
studentlaget er velkomne under 
valgkamper. Universitas har sett 
e-posten. 

Henrik Stølen er kommunika-
sjonsrådgiver hos BI og skriver i 
en e-post til universitas at det er 
studentorganisasjonen BISO som 
er ansvarlige for standplasser. De 
prioriterer bedrifter som ønsker å 
nå ut til studentene.
          

universitas@universitas.no

Full forvirring om regler

Partipolitiske stu-
dentlag opplever seg 
uønsket på stand på 
universiteter og høy-
skoler. – Undergraver 
demokratiet, sier Sosia-
listiske Studenters Julia 
Giæver. 

Vi når jo ikke studentene om vi 
ikke får lov til å være der hvor 
studentene er

Oda Oline Omdal, politisk leder i DKFS-Høyres studenter Oslo

Frustrert: Julia Giæver fra Sosialistiske Studenter mener at lav valgdeltakelse blant unge burde oppfordre universitetene til å tilrettelegge for politisk aktivitet.



Kunsthøgskolen i Oslo

tekst Knut Egil Aure Nilsen
foto Kasper Holgersen

En svært viktig del av undervis-

ningen til studentene ved Kunst-
høgskolen i Oslo (Khio) denne 
våren er Avgang 2023. Der skal 
mer enn 200 avgangsstudenter 
ved høgskolen vise fram sitt av-
sluttende arbeid. Disse arbeidene 

– deriblant grafisk design, opera 
og dans – presenteres for all-
mennheten gjennom våren. Dette 
kommer samtidig som høyskolen 
er nødt til å gjennomføre enorme 
kutt for inneværende år. 

– Kuttene startet allerede for-
rige semester, så har de bare blitt 
større og større dette semesteret. 

Det sier leder for studentrådet 
ved Khio, Kainat Jawaid. Univer-
sitas møter henne på Kunsthøg-
skolens lokaler øverst på Grüner-

løkka. Jawaid forteller videre at 
det ble stans i alle studieturer og 
innleiing av gjestelærere. Samtidig 
fikk studentene beskjed om at de 
måtte betale for en del materialer 
selv. 

– Det er synd for kreative bran-
sjer, som allerede er veldig van-
skelig å komme inn i. Gjestelæ-
rere er viktig fordi de hjelper oss 
studenter med å bygge nettverk i 
bransjen, det samme kan sies om 
studieturer, utdyper Jawaid. 

Lederen for studentrådet for-
teller samtidig at hun opplever at 
kontakten mellom elevene og sko-
len kunne vært bedre, men at den 
etter hvert har bedret seg. 

Universitas har tidligere skre-
vet om høye strømpriser og økt 
husleie, som har sendt Khio ut 
i økonomiske vansker. Samtidig 
fikk de 387,4 millioner kroner i 
statsbudsjettet, noe som var om-
trent 51 millioner mindre enn sko-
len regnet med at de trengte for å 
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EGNE KOSTYMER, INGEN STUDIETURER OG FÆRRE PRØVER:

Khios pengetrøbbel 
går utover studentene

Khio kutter i alle avdelinger. Parallelt skal 200 
studenter levere sine avgangsprosjekter. – Man-
ge er frustrerte, sier leder av studentrådet.

Avgang fra egen lomme: Sisteåret avsluttes med Avgang 2023 for studentene ved Khio. Grunnet et stramt budsjett må studentene ta fra egen lomme før de trer ut, og blant annet bruke egne klær som kostymer. 



drifte normalt. 
I februar la styret ved skolen 

fram et svært stramt budsjett, der 
de blant annet vedtok å bruke alle 
reservemidlene på 24 millioner 
kroner for å spe på budsjettet for 
2023. Nå er det klart at disse inn-
strammingene også får store kon-
sekvenser for studietilbudet ved 
skolen.

– Det er vanskelig
Rektor ved Khio Markus Deger-

nes er klar på at de hele tiden 
har prøvd å skjerme studentene, 
samtidig som de har måttet gjen-
nomføre store kutt.

– Utgangspunktet er jo å 
skjerme det som er viktigst, 
nemlig å bedrive undervisning 
og kunstnerisk utviklingsvirk-
somhet, sier han på telefon til 
Universitas.

Samtidig understreker rek-
toren at de faglige ansatte må 
kunne jobbe med sin kunstne-
riske virksomhet for å være opp-
daterte på sine områder. 

– Når det har vært slike inn-
sparinger på kort tid, påvirker 
det alle deler av Kunsthøgskolen. 
Det finnes nesten ingen avdelin-
ger som har unngått å få kutt, 
sier han.

Degernes er i tillegg tydelig 
på at det er svært utfordrende å 
sikre kvalitet i undervisningen, 
samtidig som man må gjennom-
føre store kutt – særlig når tiden 
er kort. 

– Jeg må være helt ærlig å si at 
det er vanskelig, det har også de-
kanene vært tydelige på. Studie-
kvaliteten skal jo heller ikke bare 
opprettholdes, den skal også ut-
vikles, sier Degernes. 

– Hvordan gjør man det med 
et så stramt budsjett? 

– Der er igjen tiden viktig. 
Når man skal spare så mye pen-
ger på så kort tid, så må man 
bare få budsjettet til å gå opp. 
Deretter må man finne nye løs-

ninger ut ifra det. 
Rektoren legger til at de fag-

lige ansatte på Khio har så mye 
kompetanse og kvalitet, at han er 
helt sikker på at de kommer til å 
ha fortsatt høy kvalitet i undervis-
ningen. 

– Men vi må få mulighet til å 
jobbe med dette over tid, sier rek-
toren. 

– På bristepunktet
På Operahøgskolen, som er en 
del av Khio, har de vært nødt til å 
gjennomføre store kutt i avgangs-
forestillingene. 

– Vi er en avdeling som allerede 
har et ekstremt stramt budsjett, så 
det slår veldig hardt ut på oss, sier 
dekan ved Operahøgskolen Anna 
Elisabet Einarsson. 

Hun sier at de ligger langt un-
der budsjettene til de andre opera-
utdanningene i Skandinavia og at 
de dermed må spare på alt. 

– Blant annet må studentene 
bruke sine private klær ved fore-
stillinger, de må spille uten sceno-
grafi og med færre prøver, utdyper 
dekanen. 

Hun forteller også om drama-
tiske kutt i andre deler av høgsko-
lens virksomhet. 

– Vi har kuttet drastisk i antal-
let undervisningstimer, og selvføl-
gelig helt kuttet ut velferd, kom-
petanseutvikling for ansatte og 
studiereiser for studentene. 

Til tross for de drastiske kut-
tene sier Einarsson at de forsøker 
å skjerme studentene fra det ver-
ste, samtidig som de prøver å løse 
situasjonen på andre måter. Blant 
annet har de inngått avtaler med 
Kringkastingsorkesteret (KORK) 
og Oslo Filharmonien, samtidig 
som de har søkt finansiering gjen-
nom EU og Erasmus. 

På spørsmål om dette i det 
hele tatt er gjennomførbart er 
Einarsson alvorlig i tonen. 

– Vi er på bristepunktet nå, 
sier hun. 

Må betale materialer selv
Tilbake på Khio er også Jawaid, 
som selv studerer grafisk design, 
bekymret for avgangsprosjektet. 

– Design er den største avde-
lingen, men jeg vet at den ikke 
akkurat får mest penger per stu-
dent. Vi må dekke materialer til 

prosjektet selv, og dermed blir 
det dyrere å gjennomføre, sier 
Jawaid, før hun fortsetter:  

– Samtidig påvirker det 
hva man kan gjøre, og jeg er 
redd det hindrer studenter i å 
gjennomføre det prosjektet de 
egentlig har lyst til. 

Studiet preges av mye obli-
gatorisk oppmøte, og dermed 
kan det være vanskelig å jobbe 
ved siden av. Hun sier at et bac-
helorprosjekt lett kan koste fle-
re tusen kroner å gjennomføre. 

Til tross for dramatiske kutt 
og store endringer for avgangs-

studenter virker det å være en 
viss grad av optimisme blant stu-
dentene. 

–  Jeg opplever at studentene 
fortsatt er motiverte og mange 
brenner for faget sitt. Men jeg 
tror nok mange er frustrerte og 
nervøse for tiden som kommer. 

På Operahøgskolen er Einars-
son mer delt i sin bekymring, 
særlig på spørsmål om alle disse 
kuttene kan påvirke studentenes 
videre karriere. 

– Jeg tror ikke det vil få noen 
konsekvenser på kort sikt. Men 
hvis man fortsetter å nedpriori-
tere utdanningene på denne må-
ten, så vil det garantert få dras-
tiske konsekvenser. 

universitas@universitas.no
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Khios pengetrøbbel 
går utover studentene

Avgang fra egen lomme: Sisteåret avsluttes med Avgang 2023 for studentene ved Khio. Grunnet et stramt budsjett må studentene ta fra egen lomme før de trer ut, og blant annet bruke egne klær som kostymer. 

Tøffe tider: Kainat Jawaid forteller at mange studenter på Khio 
er nervøse for tiden som kommer. Snart venter flere avgangs-
utstillinger, men flere må ta fra egen lomme grunnet kutt.

Skolen burde 
kommunisert 
de økonomiske 
problemene 
tidligere

Kainat Jawaid, leder for studentrådet ved 
Kunsthøgskolen i Oslo
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SV-jente på fulltid
Studentportrettet

tekst Emilie Kaland Lindseth
foto Synne Folstad Moen

Denne helgen ble Maria Bonita 
Igland klappet inn i SVs sentral-
styre. Hun er psykologistudent 
på fulltid, men nå også leder for 
partiets kvinnepolitikk og -debatt. 
Med det ble hun den yngste ut-
valgslederen i SVs historie. 

– Jeg vil si jeg er vokst opp i en 
relativt apolitisk familie, fortel-
ler Igland når Universitas møter 
henne i kantinen på Eilert Sundts 
hus på Blindern. 

Som ungdom blir man allikevel 
eksponert for politikk og urettfer-
dighet. Hennes første møte med 
feminisme kom når hun innså 
hvilket kroppspress unge jenter 
utsettes for gjennom målrettede 
kampanjer. 

– Da jeg innså at noen tjener på 
at vi skal føles oss dårlige, ble det 
til slutt naturlig for meg å bli poli-
tisk aktiv, sier Igland. 

Castro og Che Guevara 
Igland er oppvokst i det hun selv 
betegner som Bergens østkant, 
med mor fra Argentina og far fra 
Norge. På spørsmål om hva som 
vekket hennes politiske engasje-
ment trekker Igland frem korre-
spondanse med hennes venstre-
radikale onkel i Argentina, som 
sendte hyppige brev om hvordan 
ståa var. Blant annet sendte han 
kopier av håndskrevne brev mel-
lom Che Guevara og Fidel Castro, 
som han selv hadde anskaffet på et 
av hans mange besøk til Cuba. 

Introduksjonen til revolusjonsheltene 
på Cuba, sammen med nyheter fra inn- og 
utland, gjorde at Igland tidlig ble klar over 
verdens urettferdigheter. Hun meldte seg 
inn i Bergen Sosialistisk Ungdom (SU) som 
femtenåring og har siden hatt flere verv 
i både SU og SV. Når hun forrige helg ble 
valgt inn i partiets øverste organ, var det en 
annen bergenser som takket for seg. 

– Han har vært leder i hele min tid i par-
tiet, så det var virkelig slutten på en epoke, 
forteller Igland om mangeårig partileder 

Audun Lysbakken. 
Likevel er Igland glad for en kampklar 

ny partileder i Kirsti Bergstø. Som kvinne-
politisk leder er det nemlig ikke mangel på 
saker på agendaen. Igland trekker spesielt 
frem to saker hun håper får gjennomslag: 
en samtykkelov og fjerning av abortnemn-
dene. 

– Jeg mener disse sakene er kanskje de 
viktigste som gjenstår for kvinnekampen i 
Norge i dag, sier en bestemt Igland. 

Savnet politikken
Igland flyttet til Oslo i 2018 og begynte på 
profesjonsstudiet i psykologi året etter. Med 
mål om å bli psykolog, forteller Igland at 
hun alltid har hatt en fascinasjon for faget. 

– Det føles litt som å være IT-ansvarlig, 
bare at istedenfor å jobbe med datamaski-
ner, jobber man med menneskesinnet, for-
teller Igland om studiet. 

Da hun begynte på studiet, tok hun først 
en pause fra politikken. Denne pausen 
varte derimot ikke lenge, og kort tid etter 

begynte hun å savne en arena der 
hun kunne få utløp for sitt poli-
tiske engasjement. Resultatet ble 
en kombinasjon av begge. Til tross 
for travle uker peker Igland på fle-
re fordeler med å forene akademia 
og politikk. 

– Jeg tror egentlig ikke at det er 
noen som leser flere forskningsar-
tikler og er mer oppdatert på fag-
felt enn studenter. Når vi prøver 
å finne løsninger på samfunnets 
problemstillinger, er det derfor en 
stor fordel å kunne ta med ny fors-
kning på møter, sier Igland. 

Ja takk, begge deler?  
Med en timeplan full av møter, 
seminarer og jobb, er Igland alltid 
på farta. På spørsmål om hun en 
dag planlegger å velge vei, er Ig-
land klar på hva ambisjonen er. 

– Jeg skal bli psykolog, svarer 
hun kontant.  

Selv om endelig yrkesvalg er 
klart, håper Igland å kunne fort-
sette å engasjere seg i sakene hun 
brenner for. 

– Jeg synes egentlig ikke noe 
om at folk skal ha som mål å bli 
politiker, bare for å bli det. Det 
viktigste er jo at folk er engasjert i 
samfunnet de bor i. Man skal ikke 
behøve å bli politiker for å kunne 
gjøre det.

              universitas@universitas.no

Maria Bonita Igland er 24 år gammel, fulltidsstudent og tidenes yngste kvinnepolitiske leder 
i Sosialistisk Venstreparti (SV). Hun vil jobbe for en samtykkelov og fjerne abortnemndene. 

Da jeg innså at 
noen tjener på 
at vi skal føles 

oss dårlige, 
ble det til 

slutt naturlig 
for meg å bli 
politisk aktiv

Maria Bonita Igland 
 � Fra Bergen
 � 24 år gammel
 � Studerer profesjonsstudiet i 

psykologi 
 � Ble medlem av SU i 2014. Ny-

valgt medlem av sentralstyret 
til SV og leder av kvinnepoli-
tisk utvalg

Kvinnekamp: Maria Bonita Igland tilbrakte helgen på talerstolen til SVs landsmøte. Her på UiO, hvor hun studerer psykologi.
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Kontorklima

tekst Bård Flatjord Netland og Saga 
Eline Jonsson Hoff
foto Tobias Schildmann Mandt

– Det er mange spennende pro-
sjekter og engasjerte studenter, 
men veldig ofte vet vi ikke om 
hverandre. Dette blir et møte-
punkt, samtidig som vi ønsker å 
starte egne prosjekter. Det kan 
være alt fra syverksted, panelde-
batter til politisk arbeid, sier stu-
dieleder Anne-Line Sandåker ved 
senter for utvikling og miljø. 

I Frederikkebygget på Blindern 
åpner det torsdag et såkalt grønt 
kontor. Men veldig grønt er det 
ikke ennå – der det tidligere var 
neglesalong, er det kun plantene 
og planene som er grønne. 

Prosjektet organiseres av bac-
helorgraden Filosofi, Politikk og 
økonomi og legger til rette for at 
inntil åtte studenter selv skal finne 
løsninger til hvordan et grønt kon-
tor skal drives ved Universitetet i 
Oslo (UiO). 

Grønt kontor-modellen
Til tross for prosjektets startfase, 
søkte nesten 80 studenter seg 
til stillingen, ifølge studieleder 
Sandåker. Det mener hun vitner 
om hvor stort engasjementet er for 
klimasaker i studentmassen. 

–  Det er behov for et sted man 
kan engasjere seg. Det ble også ty-
delig under prosessen med klima- 
og miljøstrategien og samtaler 
med Studentparlamentet, sier hun 
til Universitas. 

En av studentene som ble valgt 
ut til å være med på prosjektet er 
Lucas Wenk-Wolff. Han mener 
prosjektet har god vitenskapelig 
oppbakking fra lignende arbeid 
gjort i Tyskland og Nederland. 

– Vi ser at det å organisere seg 
på et sosialt plan er essensielt for å 
styrke miljø- og klimasatsingen på 
et universitet. 

Han er en av de åtte studenter 

i 20-prosent stilling. I tilllegg skal 
en internship-student og en ansatt 
fra UiO bryne seg på driften. Det 
skal resultere i en presentasjon av 
hvordan et grønt kontor skal kun-
ne organiseres, med eventuelle 
styrkene og svakhetene er. 

Kontoret har en prøveperiode 
på to år. Selv om det fremdeles 
ligger i støpeskjeen, mener Wenk-
Wolff at dette kommer til å krys-
tallisere seg etterhvert. 

– Nå er vi i en oppstartsfase, 
men på sikt vil vi ha for eksempel 
paneldebatter, podcast, omtale av 
bøker og lignende. Mange trenger 
å komme mer inn i klima og hva 
det faktisk handler om. Samspillet 
mellom professorer og studenter 
samt tilbakemelding fra studenter 
vil da være veldig viktig. 

Han understreker at det ikke 
bare er for dem som allerede vet 
mye om tematikken. Det skal også 
senke terskelen og tilrettelegge for 
at studenter blir invitert inn i de-
batten. 

– Det skal ikke skal være et 
høyt gjerde for nysgjerrige stu-
denter. Samtidig vil vi tilby noe for 
dem som allerede kan mye. Her vil 
omtale av for eksempel bøker og 

publikasjoner være stimulerende 
for dem som allerede er veldig en-
gasjerte. 

Åpner for samarbeid
Kontoret er en del av universi-
tetets mye diskuterte klima- og 
miljøstrategi, hvor et av målene er 
å «fremme klima- og miljørettet 
studentmedvirkning og student-
drevne initiativer og innovasjon».

På spørsmål om det ikke er et 
noe hårete mål, svarer studieleder 
Sandåker at hovedformålet er at 
det skal være et sted hvor studen-
ter og ansatte kan gå hvis de har en 
sak de brenner for.

– Det er ikke så lett å orientere 
seg på et så stort sted som univer-
sitetet. Dette skal være et lett start-
sted for engasjement, men også 
spørsmål.

– Det vil kanskje ikke kutte 
drastisk i utslipp?

– Det kommer an på hvilke 
prosjekter studenter vil sette i 
gang. For eksempel kan man job-
be sammen med SiO om hvor mye 
kjøtt som skal selges i kantinene. 
Det kan måles. Men samtalekvel-
der om klimaangst kan man ikke 
måle.

– Dette vil være et mer synlig 
punkt i klima- og miljøstrategien. 
Kan du forstå at noen kan anse 
dette som grønnvasking? 

– Nei, det skjønner jeg ikke 
helt. Dette er studenter som har 
et veldig sterkt personlig engasje-
ment. Med denne gruppa kan jeg 
ikke skjønne hvordan det kunne 
blitt grønnvasking. Det er ti per-
soner som virkelig brenner for at 
noe skal skje og gjøres.
          

universitas@universitas.no

Torsdag åpnes et grønt 
kontor på UiO som del 
av klima- og miljøstrate-
gien. Studieleder avvi-
ser grønnvasking.

Med denne gruppa kan jeg ikke 
skjønne hvordan det kunne blitt 
grønnvasking

Anne-Line Sandåker, studieleder for senter for utvikling og miljø

Spiseforbud på lesesalen? Det er i så fall en regel like effektivt 
som forbudet mot ølen du drikker i parken. Hver dag på Blin-
derns lesesaler søles det kaffe og slafses dvaske panini, over-
dimensjonerte kokosboller fortæres over en lav sneaker, folk 
steker kylling på seminarrommene og det vil ingen ende ta.

Om det er sannynlig at også jeg skal unne meg en koko bolle i 
morgen? Fare for det, ja;) 

OG

Slafs og smuler

UIOS KLIMA- OG MILJØSTRATEGI:

Grønt kontorskifte

Mer klimafokus: Anne-Line Sandåker og Lucas Wenk-Wolff sammen på det grønne kontoret. Her skal professorer og studenter løse klimaproblematikk.



– Her er det en kamp for overle-
velse. Vi kjemper for livene våre.

Amanda Costa svarer kontant 
på spørsmålet om hva som skiller 
Brasils klimakamp fra Norges, og 
hva hun synes om den radikali-
serte klimaaktivismen som brer 
seg i Europa. 

– Den kan være effektiv, men 
det er for komfortabelt å gå til et 
museum og kaste suppe på Mona 
Lisa. I Brasil er aktivismen helt an-
nerledes. Folk blir drept av politiet 
her. Når vi ser 
denne typen 
a kt i v i s m e … 
Det er mykt, 
hvitt. En vel-
dig, veldig rik 
måte å drive 
aktivisme på. 
Foreldrene de-
res betaler jo 
og gjør alt for 
dem, og de blir 
veldig bort-
skjemte.

Universitas 
møter 25-åringen i en bortgjemt 
park i utkanten av São Paulo. 
Bak en hvit mur, ved overgrodde 
benker og huskestativ, skimtes en 
gravplass. Costa peker på huskene 
som omringes av søppel: Et beteg-
nende sted å gjøre intervju om kli-
maaktivisme i Brasil, mener hun.

 Costa vokste opp i Brasilân-
dia, en av Brasils største favelaer. 

Kontrasten fra hennes opphav til 
i dag er stor. Hverdagen brukes på 
å studere internasjonale studier og 
lede flere ungdomsorganisasjoner.

Siden den gang har hun deltatt 
på fire av FNs klimatoppmøter. 
Men kampen mot klimaendrin-
gene, kjemper Costa slik hennes 
generasjon gjør det best: gjennom 
Instagram. For om lag 27 000 føl-
gere forkynner Costa budskapet 
at klimakamp ikke kommer uten 
sosial rettferdighet.

Costa be-
skriver seg 
selv som en 
kommunika-
tor, internasjo-
nalist og kli-
maaktivist i et 
land hvor det 
blir farligere 
og farligere å 
engasjere seg. 
Ifølge en rap-
port fra Global 
Witness ble 
hele 26 mil-

jøaktivister drept i Brasil i 2021. 
Costa mener at klimakampen er 
annerledes for svarte kvinner, som 
henne selv. I Brasil er svarte om-
trent tre ganger mer utsatt for å bli 
drept enn hvite, ifølge en rapport 
fra 2021.

Motstand fra venner
Costa mener at klimakampen i 
Brasil er farget av manglende en-
gasjement og vilje fra politikerne 
og innbyggerne.

– Folk her ser ikke på klima-
kampen som en prioritet. Vi har 
ikke våre grunnleggende behov på 
plass.

Likevel er Brasil er et land som 
er spesielt utsatt for følgene av 

klimaendringene. Costa trekker 
frem temperaturen som et eksem-
pel. 

– Vi har data som sier at fave-
laer i snitt er omtrent to grader 
varmere enn andre steder. Mange 
eldre har problemer med å puste.

Favelaene i Brasil er preget av 
veldig tett bebyggelse og har lite 
vegetasjon og få grøntområder 
som kan bidra til å dempe lokale 

ekstremtemperaturer.
Et annet eksempel er priser og 

tilgang på mat: 
– Det er så dyrt og mye mangel. 

Og vi vet at det er på grunn av kli-
maendringene.

FNs klimapanel har flere gan-
ger slått fast at klimaendringene 
kan påvirke tilgangen og dermed 
også prisen på mat.

I 2017 fikk Costa utdelt et sti-
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AMANDA COSTA (25) LEDER UNGES 
KAMP MOT KLIMAENDRINGER I BRASIL:

Amanda Costa leder flere ungdomsorganisasjoner, 
står på prestisjetung Forbes-liste, og har nesten 
tretti tusen følgere på Instagram. Men «klimainfluen-
ser» vil hun ikke bli kalt.

Klimakamp i Brasil

tekst Tord Magnus Dyrkorn og Elisabeth Berg 
Ødegård
foto Charlotte Førde Skomsøy

Amanda Costa

Det er for 
komfortabelt 
å gå til et 
museum og 
kaste suppe på 
Mona Lisa Miljørasisme: Amanda Costa mener klimakamp ikke kommer uten sosial rettferdighet.

– Dette er mitt 
problem med 
Greta Thunberg



pend for å reise til COP23 (FNs 
klimatoppmøte, journ.anm.) Året 
etter dro hun på COP24 i Kato-
wice. Hun vifter med hendene og 
smiler bredt når hun forteller om 
hvordan møtene skapte nettverk 
og gav nye muligheter. Men det er 
ikke bare gode minner som sitter 
igjen. 

– Jeg hadde litt vonde følelser. 
Jeg kunne ikke se meg selv i noen 
av de andre som var der. Hvorfor 
var det ingen andre svarte jenter 
fra Brasil som jobbet med klima-
kampen?

Tilbake i Brasil var Costa ivrig 
etter å engasjere flere i klimakam-
pen, men oppdaget raskt at det 
krevde innsats for å omvende ven-
ner til å bli klimaaktivister:

– Alle bare så på meg og sa: 
«Amanda, du snakker om at jor-
den blir varmere? Vi har ikke noe 
å spise! Du snakker om klimaet, 

men det er så langt unna oss.»

Ingen «klima-influenser»
Vennenes manglende forståelse 
for bærekraft gikk inn på henne, 
men det stoppet henne ikke.

– Jeg så at bærekraft kunne 
være noe ekte. Men man trenger 
to ting: ressurser og politisk vilje. 
Jeg var full av ideer da jeg kom 
tilbake til Brasil. Jeg startet en In-
stagram-konto og jeg tenkte: «Vi 
må mobilisere, vi må få til lokal 
handling!»

Innsatsen Costa la i aktivismen 
på sosiale medier gav avkastning. 
I 2020 ble hun spurt om å være 
ungdomsambassadør for FN og 
ble satt på Forbes’ prestisjetunge 
30 under 30-liste.

– Livet mitt ble veldig endret 
etter det. Jeg ble mye mer synlig. 
Men jeg fant ut at hvite menn i 
50-årene fikk mye penger for den 
samme jobben som jeg ikke fikk 
noe for.

Costa forteller at det gikk inn 
på henne. Da hun ble kontaktet av 
det som skulle bli hennes fremti-
dige manager, så hun klimaakti-
vismen sin i et nytt lys.

– Ignalda sa noe som knuste 
hjertet mitt: «Amanda, tror du at 
du hjelper svarte å bevege seg i 
det sosiale hierarkiet når du gjør 
dette arbeidet uten å spørre om 
penger for det?» Jeg gråt mye et-
ter det. Det var en vanskelig tid i 
livet mitt.

– Nå når du har manager og en 
stor følgerskare på Instagram, vil 
du kalle deg selv en klimainfluen-
ser?

–  Jeg liker å kalle meg selv en 
«klima-creator». Når jeg tenker på 
influensere, tenker jeg på bloggere 
som promoterer vesker til 50 000 
dollar.

Selv om influenser-begrepet 
har en negativ konnotasjon for 
henne, er hun klar på at verden 
trenger flere som driver klimami-
sjon på sosiale medier.

Ut mot bortskjemt aktivisme
Costa er helt klar på at klimaakti-
visme ser ulikt ut på ulike steder 
i verden. Hun mener også at kli-
maaktivister fra nord har mye å 
lære fra det globale sør. 

– Noe av det viktigste nord kan 

lære, er å utvikle en antirasistisk 
holdning til klimakampen. Folk 
i nord sier at problemene ligger i 
det globale sør. Men vi trenger at 
nord har et avkolonisert blikk på 
hva som skjer.

– Det vil si at vi må forstå all 
den historiske utnyttelsen og de 
kapitalistiske systemene som gjør 
at alle ressursene går til det glo-
bale nord. Nord må skjønne at vi 
gjør mye med veldig få ressurser. 
Vi trenger å finne måter å snakke 
om dette på for å finne løsninger.

– Apropos nord, har du blitt 
spurt om du har Greta Thunberg til 
forbilde før?

– Haha, ja. Og folk har sagt til 
meg: «Amanda, du er Greta fra 
Brasil, jo!» Men jeg tenker bare 
«Nei, vær så snill, nei.»

– Så du er ikke «Greta fra Bra-
sil?»

– Selvfølgelig ikke! 
Costa sier hun beundrer Thun-

berg for jobben hun gjør, men leg-
ger ikke skjul på hva som er for-
skjellen på de to:

– Hun er en hvit jente fra det 
globale nord. Hun har alle ressur-
sene, foreldre på plass, og mange 
rundt henne som støtter henne 
økonomisk.

– Klimaaktivister i Brasil dør 
for det de kjemper for. Hvor man-
ge urfolksjenter og svarte jenter er 
det ikke som ikke blir sett? Og så 
skal vi se opp til hvite jenter fra det 
globale nord? Det er problemet 
mitt med Greta.

I nord fortoner nå klimakam-
pen seg på andre måter. Suppe 
blir kastet på van Gogh-malerier 
og Monolitten blir tilgriset av ma-
ling. Klimaaktivistene har tydd til 
en ny form for aktivisme.

– Bortskjemt aktivisme – kan du 
kalle det det?

– På en måte, ja. Men samti-
dig er vi jo desperate. Vi trenger 
forandring, vi trenger oppmerk-
somhet. De som kaster suppe får 
jo oppmerksomheten fra hele ver-
den. Så på en måte oppnådde de 
målet sitt, i mine øyne. Klimaet 
blir jo ødelagt, og aktivistene ville 
jo kanskje vise hvordan det er å 
ødelegge noe.

Selv om Amanda føler hun får 
gjort mye, er hun klar på at unge 
i Brasil fortsatt jobber i oppover-
bakke.

– Det er en blanding av raseri 
og optimisme. Jeg er desperat, 
men jeg har fortsatt håp. Med den 
nye regjeringen ser ting bedre ut. 
Det gjøres mye bra, men det kre-
ves fortsatt innsats. Jeg hørte noen 
si en gang: «Ingenting er nok og 
alt teller». Men det kan også snus 
på hodet: «Alt er nok og ingenting 
teller».

universitas@universitas.no
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REPORTASJEREISE – UNIVERSITAS I BRASIL

Klima-
aktivister i 
Brasil dør 
for det de 
kjemper for

Amanda Costa

Amanda Costa

Jeg fant ut at 
hvite menn i 

50-årene fikk 
mye penger 

for den samme 
jobben som 
jeg gjorde

Miljørasisme: Amanda Costa mener klimakamp ikke kommer uten sosial rettferdighet.

Alltid på jobb: Klimaaktivisten kringkaster det meste til sine følgere. Også intervjuet med Universitas.

Kilder: snl.no, fn.no, greenpeace.com

Klimaendringer i Brasil:

Brasil er geografisk et svært 
utstrakt land, og risikerer 
derfor både våtere, tørrere, 
varmere og mer ekstremt 
klima på ulike steder

Særlig sårbare er mennesker 
som bor i tettbygde områder 
i favelaer og storbyer

Amazonas-regnskogen blir sett 
på som en nøkkel for å bremse 
klimaendringene. I flere tiår har 
den vært et offer for avskoging 
og påsatte branner, som truer 
eksistensen til urfolk og flere 
tusen dyre- og plantearter

Klimakampen stagnerte under 
Jair Bolsonaros presidentpe-
riode. Han fortsatte subsidiene 
til kullindustrien og godkjente 
flere avskogningsprosjekter

Klima- og miljøaktivisme er 

farligere i Brasil enn ellers 

i verden. Minst 26 men-

nesker ble drept på grunn 

av sitt miljøengasjement 

i 2021. De aller fleste 

ble drept i Amazonas

+

+

+

+

+

– Får du tid til å være en vanlig ung voksen 
også?

– Haha, jeg snakker alltid med psykolo-
gen min om dette – hvordan kan jeg være en 
ung kvinne med en kjæreste? Jeg kaller dem 
«klima-crush».

– Klima-crush, hva er det?
– Et klima-crush er en fyr som også er 

interessert i klimaet, som også er miljøfor-
kjemper og som vil endre verden.

– Hvem er klima-crushet ditt da?
– Det har jeg ikke ennå.
– Hvordan ser en typisk dag ut for deg?
– Den er veldig forskjellig fra dag til dag, 

men jeg har en morgenrutine. Jeg står opp 
klokken fem på morgenen, snakker med 
Gud, trener og studerer. De tre tingene er 
veldig viktige for meg.

– Hvor vil du ende opp – hva er drøm-
mejobben din?

– Jeg har flere drømmejobber, men det 
neste jeg virkelig vil er å ta en master på 
Oxford.

Fem kjappe spørsmål
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Legg det ned!
I Bergen-baserte Studvest hand-
ler det denne uken om Student-
parlamentet ved Universitetet i 
Bergen. Nå er det Moderat lis-
tes leder Fredrik Brogstad som 
er ute med noen friske sitater. 
Han har nemlig forstått det slik 
at svikten i studentdemokratiet 
rett og slett ikke kan repareres. 
Hva gjør man da som avtrop-
pende gammel student-gubbe? 
Jo, man drar den litt mer dan-
nede versjonen av «nei, vil 
ikke»-kortet og roper høyt «legg 
det ned!» Jepp, en representant 

ved UiB-studentenes høyeste 
representasjonsorgan tar altså 
til orde for så til de grader å dra 
opp stigen etter seg. Han skal 
«verne om studentdemokratiet» 
ved å innføre ansattdiktatur. 
War is peace, freedom is slavery, 
ignorance is strength. Videre vil 
han «legge ned Studentparla-
mentet og bygge det opp igjen 
fra bunnen av». Konservatisme 
i praksis, mine damer og herrer. 
Men hva vet jeg – trenger vi stu-
dentdemokrati? Kjør debatt!

Universitetet i Agders studenta-
vis Unikum eksperimenterer 
med nok en ny spalte. Denne 
uken er det kontaktannonser 
for pick-me-boys i formatet 
meningsinnlegg (eller er det en 
leder? Den er nemlig signert av 
selveste redaktøren i avisen). 
Tobias Klausen har nemlig fått 
nok av å være singel. Han sav-
ner noen å sove med, noen som 
kan gjøre han glad og, viktigst 
av alt, noen han kan gjøre glad. 
Det er en ærlig sak det, Tobias. 
Jeg skjønner at det er ensomt. 
Jeg skjønner at du ikke føler 
deg hel. Jeg skjønner at du er 
misunnelig på alle parene på 

valentinsdagen. Jeg skjønner 
at man kan være så fortvilet at 
man i affekt hamrer ut en kon-
taktannonse og setter den på le-
derplass i avisen man er ansvar-
lig redaktør for. Og hvem vet 
– kanskje du har startet en ny 
trend i norsk presse? Kanskje vi 
snart får se norske redaktører 
sette av lederplassen til seg og 
sitt? Trine Eilertsen, jeg regner 
med du snart skriver en kla-
gesang på om hvor urettferdig 
det er at gubben alltid sovner 15 
minutter inn i påskekrimmen. 
Uansett – skal Tobias forbli sin-
gel eller ikke? Kjør debatt! 

Will you be my waifu?

Agnes N. Viljugrein @naergrein
Hørt på fest: «Jeg stemmer Arbeiderpartiet fordi noen må jo.»

Are @Zealuu
En ting er folk som skriver notater i biblioteksbøker, greit 
nok, men hvis du skriver DUMME notater i biblioteksbøker?  
Get the fuck out

Åse @miss_tillit
Gleder meg til enda en mandag der jeg drikker en 
redbull og spiser en salat før jeg går hjem uten å 
ha jobbet på bacheloroppgaven

Debattregler i Universitas
Vil du få din mening på trykk i 
Universitas? 
Send innlegget ditt på e-post til 

debatt@universitas.no

Typiske innlegg er mellom 
1500 og 2000 tegn, inkludert 
mellomrom. Lengre innlegg 
kan vurderes i noen tilfeller

 � Vi trykker ikke innlegg 
som har vært på trykk i 
andre aviser, eller som er 
hatske og trakasserende

 � Vi tar oss retten til å 
fortkorte innlegg

 � Frist for innsending av 
innlegg er søndag kl. 17

 � Legg ved et portrettfoto 
av deg selv i e-posten

debattredaktør:  Tord Magnus Dyrkorn

tord.dyrkorn@gmail.com 404 56 561

Oljespons

Hanna Askholt og Ingebjørg 
Thorkildsen, Naturvernstudentene i Oslo

Visste du at Equinor blar opp 50 millioner for en fors-
kningsavtale med UiO? Nå er det på tide at rektor 
Svein Stølen svarer for seg.

Kjære rektor Svein Stølen og UiO – selverklært 
rollemodell for forskning og utdanning innenfor bæ-
rekraftig utvikling, og samarbeidspartner med Equi-
nor. Her er det du noe du må oppklare.

Den omstridte akademiaavtalen går ut i 2023, 
og det er derfor viktig at vi tar debatten om planer 
av en eventuell fornyelse før de går inn i forhand-
linger. Akademiaavtalen er en avtale seks norske 
universiteter, deriblant UiO, har med oljeselskapet 
Equinor. Den skal blant annet «stimulere grunn-

forskning og utdanning innenfor strategisk viktige 
fag- og kompetanseområder både for UiO og Equi-
nor». Dagens avtale mellom UiO og Equinor er på 50 
millioner over fem år. Avtalen blir utad omtalt som 
sponsing av forskning på en bærekraftig omstilling 
til grønn energi, som skal være både for Equinor, 
universitetene og for studentenes langsiktige inter-
esse. Likevel burde det være en selvfølge å også ta i 
betraktning hva slags økonomisk interesse og forret-
ningsgrunnlag Equinor handler etter.

For å minne om hva slags selskap Equinor er, kan 
det være greit å huske på følgende: Greenpeace Nor-
ge regnet seg, gjennom Equinors årsrapport fra 2022, 
frem til at kun 0,13 prosent av deres energiproduksjon 
i 2022 stammet fra fornybar energi (Greenpeace). I 
2022 jobbet de iherdig for å etablere verdens Nord-
ligste oljefelt, noe som ville blitt en katastrofe både 
for klima og natur. Heldigvis klarte miljøbevegelsen å 
stanse dette prosjektet. Equinor brukte 250 millioner 
(fem ganger det beløpet UiO får gjennom akademia-
avtalen over fem år) på å skifte navn fra Statoil, og 

samtidig endre markedsføring for å fremstå som et 
mer generelt energiselskap, heller enn et oljeselskap. 
Realiteten er at de bidrar til å forsterke klimakrisen 
og har alt for få og svake planer og mål for å redusere 
bruken av fossil energi i Norge. Er det dette selskapet 
vi ønsker at skal sponse vår utdanning?

Vi stiller spørsmål ved hvordan samarbeidet med 
Equinor er forenlig med målene fra UiOs 2030-stra-
tegiplan, blant annet: «UiO skal fremme uavhengig, 
banebrytende og langsiktig forskning». I en sak i 
Khrono kan man lese at NTNU mener akademiaav-
talen har gitt dem «satsning innenfor petroleum- og 
offshorerelaterte fag», mens den gir «forskning innen 
digitalisert og automatisert boring» til UiS. Det er alt-
så en avtale som er perfekt utformet for å drive fors-
kning innen Equinors interesseområder og utdanne 
deres fremtidige ansatte. Equinor fremmer dette som 
viktig forskning når det egentlig er grønnvasking.

Når UiO og de andre universitetene tar i mot så 
store midler fra Equinor, bidrar dette til å legitimere 
oljeselskapets virkesomhet. I en tidligere utgave av 
avtalen forpliktet universitetene seg til å «arbeide ak-
tivt for å gi positiv omtale av arbeidet» med oljesel-
skapet. Når Norges største oljeselskap står i kulissene 
og deler av lommeboka inn i akademisk grunnfors-
kning er dette en trussel mot den akademiske frihe-
ten.

Vi spør hvordan en sponsoravtale med Equinor 
på noen som helst måte har rett til å erklære seg selv 
som rollemodell i forskning og utvikling av en bære-
kraftig framtid? Vi ønsker at du, Svein Stølen, kan gi 
klarhet i hvordan Equinor sin oljepenger passer inn 
i UiO sine klimaplaner og ambisjoner. Derfor ber vi 
deg svare på vårt brev, ved å svare på følgende spørs-
mål: 

• Er Equinor sine interesser forenlig med UiOs 
ambisjoner om uavhengig forskning?

• Hva er UiO sine tanker om hvordan dere 
bidrar med å grønnvaske Norges største bi-
dragsyter til klimakrisen?

• Vil det i år bli aktuelt med fornyelse, og en ny 
femårig akademiaavtale?

debatt@universitas.no

UiO grønnvasker 
Equinors oljepenger

Realiteten er at de 
bidrar til å forsterke 
klimakrisen

DEBATT
KJØR DEBATT Hete tips om debatter i andre redaksjoner

Ukas tvitringer:

De siste dagers meningsmålinger vil vise deg at færre og færre tenker sånn.

*Denne tweeten ble skrevet fra HumSam-biblioteket i Georg Sverdrups hus*

Bacheloren skriver man vel siste uken før fristen?
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UiOs samarbeidsavtale med 
Equinor går ut i år. Den har fi-
nansiert grunnforskning ved 
universitetet vi ellers ikke ville 
hatt midler til å sette i gang, 
knyttet til bærekraftige energi-
løsninger. 

UiO har fått tilført 10 millioner 
kroner årlig i perioden 2019-
2023 gjennom Akademiaavta-

len. Pengene er blitt brukt til fri 
grunnforskning innen energi- og 
klimarett, maskinlæring, miljø-
geologi og nye energisystemer – 
områder som er grunnleggende 
viktige for å få til en bærekraftig 
energiomstilling. 

Når avtaleperioden nå går mot 
slutten, skal vi oppsummere hva 
den har ført til og vurdere veien 

videre. Det er ingen automatikk i 
at avtalen fornyes, men vi ønsker 
heller ikke på forhånd å avvise all 
forskningsstøtte fra Equinor. 

Det er en stor og begrunnet ue-
nighet om hvorvidt universi-
tetet i det hele tatt skal ta imot 
forskningsmidler fra private el-
ler statlige firmaer som jobber 
innen, for eksempel, energisek-

toren eller legemiddelindustrien.  
Før vi tar beslutningen om en 
eventuell ny avtale med Equinor, 
skal vi diskutere dette grundig 
med dekaner, involverte fakulte-
ter og fagmiljøer samt Student-
parlamentet.

Premissene for en eventuell ny 
avtaleperiode vil uansett være 
de samme som ligger til grunn 

for inneværende avtale: Fri og 
uavhengig forskning innen bæ-
rekraftig energi og energiomstil-
ling, basert på aktiviteter som er 
foreslått av fagmiljøer og enheter 
ved UiO. 

debatt@universitas.no

Språkstudier

Kaja Graaner Humberset, 
master i fransk fra UiO

16. februar skrev Universitas om 
at søkertallene til språkstudier 
går nedover, og at dette også gjel-
der store, europeiske språk. En 
av studentene som ble intervjuet 
i saken, hevdet han ikke så «helt 
vitsen med å studere italiensk el-
ler tysk når jeg skal jobbe i UD, 
fordi alle kan engelsk i Europa». 
Det er en påstand som må korri-
geres. For det første stemmer det 
ikke at alle i Europa kan engelsk. 

EU-rapporten «Europeans and 
their languages» konkluderer med 
at nesten halvparten av europeere 
ikke klarer å føre en samtale på et 
annet språk enn morsmålet.

For det andre er fremmedspråk 
ikke bare nyttig i UD, det er et 
pluss i næringslivet også. Man-
glende fremmedspråkkunnskaper 
kan nemlig straffe seg for norsk 
økonomi. Ifølge Innovasjon Nor-
ge er små og mellomstore bedrif-
ter skeptiske til å etablere seg i det 
franske markedet, hovedsakelig 
pga. språkbarrieren. En rapport 
fra Cardiff Business School viser 

at den britiske økonomien taper 
48 milliarder pund årlig som følge 
av manglende fremmedspråk-
kompetanse. Også i Storbritannia 
trenger man altså å beherske flere 
språk enn engelsk.

Det finnes flere eksempler på vel-
lykkede fransk-norske bedrifts-
samarbeid, men det er ikke tvil 
om at det blir vanskeligere når 
kommunikasjonen kun foregår 
på engelsk. Det viser funnene 
fra masteroppgaven min i fransk 
områdekunnskap, der jeg så på 
et samarbeid mellom en norsk og 
en fransk bedrift. Jeg intervjuet 

ansatte som har opplevd utfor-
dringer knyttet til både språklige 
barrierer og kulturelle forskjeller.

En av dem formulerte det slik: 
«Nordmenn og franskmenn for-
står hverandre ikke, spesielt ikke 
på engelsk». De største konse-
kvensene var misforståelser og 
utsatte prosjekter som potensielt 
kunne føre til tap av penger. Bed-
re fremmedspråklig og kulturell 
kompetanse blant de ansatte kun-
ne resultert i tydeligere kommu-
nikasjon og bidratt til å redusere 
de negative sidene ved samarbei-
det. Å forstå språket og kulturelle 

koder viser seg altså å være svært 
viktig når man skal bygge en ar-
beidsrelasjon med en partner fra 
et annet land.

Engelsk er fortsatt det mest tal-
te fremmedspråket i Europa, 
men ifølge tall fra organisasjo-
nen L’Observatoire de la langue 
française ligger fransk an til å 
være det nest mest utbredte språ-
ket på verdensbasis i 2050. Po-
tensialet for flere fransk-norske 
samarbeid er stort. Vi bør ikke la 
manglende språkkunnskaper stå i 
veien for det.

debatt@universitas.no
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UiO svarer om Equinor-spons

Frem-med-språk!

Golden Shower: Så blir de stående disse tre. Trikk, gange og en demontert  
sykkel i grus. 

Øyeblikket av Tobias Schildmann Mandt

Johanne Hauge Gjerland i Under Dusken, om filosofistudiet på NTNU.
Omtrent like ille som jentekveld og Sophie Elise-vibber på sykepleierstudiet

– Det var «guttastemning» 
og Jordan Peterson-vibber

Ukas sitat:

Oljespons

Svein Stølen, rektor ved Universitetet i Oslo
Mette Halskov Hansen, viserektor for klima, 
miljø og tverrfaglighet
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Gaming

tekst Peder Nyeggen
foto Tobias Schildmann Mandt

– Det sykeste jeg har gjort er å 
spille i 36 timer i strekk. Da var jeg 
ute hele natta. Men jeg er litt sånn, 
da hvis det er noe som motiverer 
meg. Da liker jeg å pushe meg selv, 
sier Marius Hvoslef Eide. 

Tjueseksåringen står blant et 
titalls medspillere foran Rådhuset. 
Godt kledd i vinterjakke og boots 
har han øynene festet til mobil-

skjermen. Foran ham, på kame-
raet, svever en Ho-Oh – en flere 
meter høy føniks med regnbuefar-
gede vinger og kraftige flammean-
grep. En slik må man ha. 

– Den er en legendary, får vi 
høre.

Det er gått snart syv år siden 
en hel generasjon unge traverserte 
kratt og ulendt skråning i jakt på 
de finurlige Pokémon-skapnin-
gene. Mobilspillet Pokémon Go, 
som bruker UV-teknologi (utvi-
det virkelighet) til å plassere de 
sjarmerende monstrene ute i den 

virkelige verden, ble lansert i juli 
2016. Spillet slo raskt alle rekor-
der som fantes for mobilspill, med 
over en halv milliard nedlastin-
ger over sommeren. For åtti- og 
nittitalls-generasjonen som vokste 
opp med de japanske videospil-
lene og tegneseriene, var det som 
om barndomsdrømmen gikk i 
oppfyllelse når krabatene plutse-
lig gjemte seg i buskene og skogen 
utenfor døra. For mange av oss ble 
karrieren som Pokémon-trener 
kortvarig. Vi hadde ikke det som 
krevdes for å bli the very best. 

Det hadde imidlertid andre. 
 – Det blir litt tempo i dag, ja, 

slår Mayo Sivasubramaniam (33) 
fast. 

 I fjor ble statsviteren norges-

mester i Pokémon Go-battle (PvP; 
player vs. player) i den brukerar-
rangerte The Silph Arena. Med 
seg har han en rekke spillere som 
på sin måte utmerker seg i spil-
let på toppnivå, enten det gjelder 
poengsanking, battle, medalj-
esamling eller iherdig søken etter 
Pokémon som er ekstra sterke og 
sjeldne.

Det er onsdag kveld, og Uni-
versitas er ute på monsterjakt med 
norgeseliten i Pokémon Go. 

Det sosiale som drivkraft 
Mørket lir på, og ved Frogner 
kirke klokken seks møter vi en 
gjeng på ti til tolv stykker som har 
trosset snøværet med tursko og 
allværsjakker, og har med hver sin 

overdimensjonerte powerbank. Vi 
blir raskt introdusert når vi spør 
dem ut om hvem som har de stør-
ste ferdighetene som Pokémon-
trener.  

– Hun er blant Norges fremste i 
PvP… de to der, også, sier en. 

– Han vant NM i fjor, skyter en 
annen inn. 

– Han er blant de fremste i 
Europa i XP (experience points, 
journ. anm.).

– Han var først til level 50 i 
Norge.

– Det er ingen som melder seg 
selv her, dere må peke på hveran-
dre? 

De ler. 
– Det er mye som har forandret 

seg i spillet siden lansering. Det er 

Fått et kall: Pokémon-jakta lever fremdeles i beste velgående. 

En våt sommer for syv år siden hadde en hel gene-
rasjon nesa i mobilen på Pokémon-jakt. Noen ga 
seg aldri.

THE VERY BEST:    
Møt Norgeseliten Møt Norgeseliten 
i Pokémon Goi Pokémon Go

Lagånd: Det kreves lagånd når man skal nedkjempe en legendarisk Pokémon.



man-
ge må-

ter å være 
god på, påpeker Sivasubrama-
niam. 

De erfarne spillerne forteller 
at mye er skjedd. Spillet, som i 
dag ligger stabilt på 80 millioner 
aktive brukere, har fått skikke-
lige Pokémon-battles gjennom 
player vs. player, mangfoldige 
medaljer som kan oppnås, 
samt en svært populær funk-
sjon som heter raiding, der 
flere lagspillere må ut for å be-
kjempe en sjelden Pokémon som 
dukker opp under tidsbegrens-
ning. Det er nettopp et raid vi har 
fått være med på i dag – laget er 
på jakt etter en Ho-oh, en svært 
kraftfull Pokémon med notorisk 
lav catch-rate, som i dag befinner 
seg på landemerker rundt om i 
Oslo. 

Med full oversikt over jaktmar-
kene og dusinvis av Pokémon-bal-
ler i den virtuelle skreppa, beveger 
vi oss gjennom bybildet i radig 
fart.

– Du kommer deg jo ut av døra 
og får litt trim, og møter folk med 
samme interesser som deg selv, 
forteller Sivasubramaniam. 

– Det er mye det sosiale som 
holder folk i gang, føler jeg, legger 
Hvoslef-Eide til over raske skritt. 

Vi ankommer slottet, der spil-

lerne stiller seg i sirkel rundt den 
gigantiske fuglen i frontalangrep 
mot spisse klør og flammeangrep. 

– Jeg tror nok miljøet i Norge 
er ganske stort, sier Bastian Und-
heim Øian (23), mens han fyrer 
løs med Pokémon-baller. For an-
ledningen har han tatt turen fra 
Ås, der han studerer Data Science 
ved NMBU. 

– Folk er ganske kalde og dår-
lige til å prate med hverandre, 
samtidig er folk aktive og glade i å 
være ute. Du ser mange som hol-
der på mens de er ute og går tur. 

Samtidig som de vektlegger det 
fysiske og sosiale, og forteller at 
lagspill har fått en større rolle, har 
spillet også fått et tydeligere kom-

petitivt element. Om en måned 
er det internasjonalt mesterskap i 
player vs. player i London. Dit skal 
Sivasubramaniam og kjæresten, 
Nina Løkamoen (28), som også er 
blant landets fremste i PvP.

– Vinneren der får en tur til Ja-
pan der det er verdensfinale. Dit 
skal både jeg og Nina, uansett om 
vi vinner eller ikke, ler Sivasubra-
maniam. 

Kjæresteparet møtte hverandre 
for øvrig via spillet, da de to var 
ute på et annet raid. 

– Han og vennene så meg da vi 
var ute i Frognerparken og spurte 
om jeg ville bli med. Det var fem 
år siden, smiler Løkamoen. 

Løkamoen, som nettopp ble 
ferdig som IT-utdannet ved UiO, 
røper at hun hadde regelmessig 
kontroll over gymmen ved Fors-

kningsparken gjennom studieti-
den. I fjor, forteller hun, var hun 
og Sivasubramaniam på Poké-
mon-bryllup i Canada, med et 
annet par de hadde møtt gjennom 
online-spilling. Der var 150 andre 
Pokémon-entusiaster. 

– Du møter jo alle mulig slags 
mennesker.  Voksne folk, rånere, 
alt mulig rart. Folk som jeg aldri 
ville ha møtt ellers, uten Pokémon 
Go, forteller Sivasubramaniam. 

 
Bitt av basillen 
Sivasubramaniam mimrer tilba-
ke til sin spede begynnelse som 
Pokémon-trener. Dagen han ble 
sendt ut på eventyr, husker han 
godt: 

– Jeg var ute og padlet i kajakk 
utenfor Tromsø. Så var det en 
kompis som ringte meg. Vi padlet 
i en time rett ut i ingenmannsland 
for å se om vi kunne fange noen 
sjeldne Pokémon som ingen andre 
kom til å få.

Det var få olme sjømonstre å 
finne ute i havgapet for han og 
kameraten. Vel inne på fastlandet 
var det imidlertid flust av Poké-
mon. Sivasubramaniam, som da 
studerte ved Universitetet i Trom-
sø, ble raskt hekta på monsterjak-
ten. Han var ikke den eneste. 

– Jeg husker en gang jeg løp ut i 
pysjen midt på natta for å fange en 
Snorlax, klokka var sikkert tre. Så 
møtte jeg på en jente i bare hoc-
keyskjorte og truse som var ute 
og gjorde akkurat det samme som 
meg, ler han. 

Dedikasjonen lønte seg. Med 
en stor ansamling sterke krabater 
i ryggen, utkonkurrerte han og 
vennene snart alle de håpefulle 
Pokémon-trenerne i hele byen.  

– Det endte med at vi tok over 
alle «gymsene» i hele Tromsø. 
Det gjorde vi mange søndager på 
rad, tok en runde og slo ut alle 
sammen. 

At han endte med å bli den før-
ste i Norge til å nå spillets høyeste 
nivå, level 50, og etterhvert skulle 
havne blant de fremste i landet 
i Pokémon-battle, var ikke helt 
planlagt. 

– Jeg skulle egentlig bare spille 
over sommeren… men det skjed-
de jo ikke. 

Vi har beveget oss videre gjen-
nom Oslos gater, fra landemerke 
til landemerke. Hodet  er dypt 
inne i den virtuelle verdenen, uten 
at tempoet går nedover av den 
grunn. 

– Har en av dere noen gang gått 
på en lyktestolpe? 

– Lyktestolpe? Veldig mange, 
tror jeg, sier Sivasubramaniam, 
idet vi skrider rett ut i veien foran 
Slottsparken. 

– Jeg har ikke opplevd noen 
som har blitt påkjørt… ennå, 
humrer Øian. 

– Ikke i Norge, i alle fall.
Litt senere går en medspiller 

rett inn i et skilt merket «rasfare». 

Krever dedikasjon 
I takt med utlegninger om even-
ter i Berlin, London, månedlige 

turneringer og community gathe-
rings, er det lett å blir fristet til å 
gjenoppta jakten. 

– Er det for sent å begynne å 
spille Pokémon Go nå? 

– Vi har jo spilt aktivt i mer enn 
seks år, så vi kan jo ganske mye. 
Men det er godt miljø hvis man vil 
lære, mener Sivasubramaniam. 

– Det er mange som kan hjelpe 
deg å trene, legger Løkamoen til.  

In game-statistikkene til grup-
pa vi er i følge med varierer fra 
mellom 500.000 til én og en halv 
million fangede Pokémon, og flere 
av spillerne har godt over hundre 
tusen vunnede PvP-battles. Det 
er tett i teten. Skrittelleren ligger 
på mellom 20 og 30.000 kilome-

ter per person. Uten sam-
menlikning for øvrig synes 
Universitas det høres veldig 
mye ut.

– Det er mye arbeid dere 
har lagt inn på det her?

– Haha, ja. Men man kan ikke 
bare være dedikert. Man må være 
litt sjuk i huet, også.  

universitas@universitas.no

25torsdag 23. mars 2023 | KULTUR |

Det sykeste jeg har gjort er å spille i 36 timer i strekkDet sykeste jeg har gjort er å spille i 36 timer i strekk
Marius Hvoslef-Eide (26), Pokémon-trener 

Kilder: Statista, The Pokémon Company 

Pokémon Go

Mobilspill basert på Pokémon-
universet, utviklet av Nintendo, 
Game Freak, og mobilspillselskapet 
Niantic. Lansert i juli 2016 

Bruker UV-teknologi (utvidet virkelig-
het; augmented reality) for å plassere 
Pokémon-monstre i et fysisk univers 
som eksisterer foran mobilkameraet

Tidenes største mobilspill med 
over 600 millioner nedlastinger. 
Til sammenlikning er Instagram 
lastet ned 547 millioner ganger

Spillet går ut på å jakte monstre, 
utvikle ferdighetene deres, 
sample poeng og kjempe mot 
andre spillere. Mye skjer på egne 
kampsentre, såkalte gyms, plassert 
på landemerker rundt om i verden

Internasjonalt mesterskap i Pokémon 
Go-battle (player vs. player; PvP) 
avholdes i London i april. Verdens-
mesterskapet går av stabelen i 
Yokohama i Japan i sommer

+

+

+

+

+

Fått et kall: Pokémon-jakta lever fremdeles i beste velgående. 

Man må være litt sjuk i huet, ogsåMan må være litt sjuk i huet, også
Marius Hvoslef-Eide (26), Pokémon-trener 
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Yngvil - Ingenmannsland 
En julaktig låt som kan varme sjelen 
din denne evige vinteren. 

Synne Sørgjerd - Siden du dro 
Denne bangern suser av gårde for alle 
mann (og kvinner)!

Yasir Moa - Livet 
«Livet drar deg fram og tilbake» – ak-
kurat som denne låta. 

Pish - Fast Car
Nei, det er ikke en cover av Tracy 
Chapman. God likevel, da.
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Bandet Dråpe har en interessant 
historie. Først gjorde de seg be-
merket som “Ukas Urørt” i 2010, 
før de påfølgende år slapp en EP 
som ga dem merkelappen “loven-
de band”. I 2013 slapp de deretter 
sitt debutalbum og opplevde rela-
tiv stor suksess, med spillejobber 
på både Øya og Roskilde. I 2015 
slapp de nok et album. Så ble det 
stille. 

EP-en som bærer det interessevek-
kende navnet Omnitone er der-
med bandets første utgivelse på 
8 år. Og Omnitone – et tilsynela-
tende oppdiktet ord, satt sammen 
av “Omni”, som betyr altomfat-

tende, og tone – viser seg å være 
et svært treffende navn på plata. 
For Dråpe leverer musikk som er 
både drømmende og interessant, 
men kanskje mest av alt stor.  

Lydbildet er fullt av romklang og 
preges av melodisk gitarstøy, 
ispedd sporadiske keyboard-
noter – samt en rekke andre lyder 
og klanger jeg sliter med å koble 
til et bestemt instrument.

Sjangermessig er det vanske-
lig å plassere, det hele befinner 
seg i et skjæringspunkt mellom 
shoegaze, post-punk, elektronika 
og mer klassisk psykedelisk rock. 
Støyfullt, men aldri skarpt, og all-
tid med en gjennomsyrende dose 
ømhet: lytteropplevelsen kan best 
beskrives som å svømme rundt i 
en sjø av drømmer. 

Underveis i lyttingen dras tan-

kene dras mot band som Dungen, 
Melodys Echo Chamber, Beach 
House og My Bloody Valentine, 
for å nevne noen. 

Men uavhengig av hvor man 
plasserer det sjangermessig er det 
en ting som er klart: Dråpe vet hva 
de driver med. For Omnitone er 
nemlig, ihvertfall tidvis, rett og 
slett skikkelig bra. Helt fra åp-
ningssporet, en 45 sekunder lang 
ouverture av sildrende keyboard-
toner, har lytteren inntrykk av 
å befinne seg i en transcendent,  
drømmeinnbundet verden. Mu-
sikk for dagdrømmeren, med an-
dre ord.  

Spesielt  «In too deep» må trekkes 
frem. Her er tempo litt raskere 
enn på platas øvrige låter, men 
sangen oppleves ikke som noe 
mindre svevende av den grunn. 
Omtrent halvveis ut i sangen tar 
låta i tillegg sats, og skrider ut i 
et mellomparti som mest av alt 
høres ut som et skjørt lite stykke 
legemliggjort underbevissthet. En 
jævlig bra låt!

Noe av det mest imponerende med 
Omnitone er hvor gjennomgå-
ende velkomponert det hele høres 
ut. Et utall instrumenter, klanger, 
noen ganger bare lyder, sømløst 
sydd sammen til en enhetlig 
melodisk masse. Spesielt bruken 
av romklang er vellykket. Produk-
sjonen er i det hele tatt upåklage-
lig, og sluttproduktet gir inntrykk 
av å være skikkelig gjennomar-
beidet. Kanskje det er derfor det 
har tatt Dråpe 8 år å 
få gitt det ut? 

Det finnes selv-
sagt ting å sette 
fingeren på. Ikke 
alle låtene er like 
interessante, spesi-
elt «Brad Pitt» blir 
kjedelig i lengden. 
Kanskje blir det også 
en smule for gjenta-
gende? 

Men uavhengig av 
forbedringspunk-
tene er Omnitone 
uansett en suksess. 

For å si det litt svulstig: Det er 
ikke hver dag norsk musikkbran-
sje leverer lyd som i så stor grad 
tar hensyn følelsesapparatets 
sartere bestanddeler. Og da er vel 
en hyllest bare på sin plass da!  

Ulrik Alver Solli 
 

anmeldelser@universitas.no

I det rare fenomenet som er norsk 
film har vi opp igjennom fått ser-
vert mange tåpelige opptrinn. 
Åpningen av Exits tredje sesong 

stiller seg utvilsomt inn i rekken 
av de tåpeligste overhodet. Her 
får vi blant annet høre fra Jeppe 
(Jon Øigarden), som snakker om 
å tjene penger på andres lidelser: 
«Mennesker som drukner i Mid-
delhavet. Jenter i Afghanistan får 
ikke lære å skrive. [Ler.] Sorry, jeg 
sier at jeg bryr meg, men det gjør 

jeg egentlig ikke». 

Dette er symptomatisk for seson-
gen: Det florerer av slike fullsten-
dig utroverdige rikmannsklisjéer. 
For subtil satire er ikke akkurat 
Exits sterkeste side.

I løpet av episodenes gang er 
det ikke måte på hvordan de fire 
brunstige og hardhjertete rikinge-
ne Adam (Simon J. Berger), Hen-
rik (Tobias Santelmann), William 
(Pål Sverre Hagen) og Jeppe tar 
seg til rette her i livet. Likesom i 
de to foregående sesongene, drik-
ker, sniffer, truer og puler de uten 
medlidenhet for andre enn seg 
selv. 

Og hva kan hjelpe disse sjarme-
rende karene med å opprettholde 
denne livsstilen? Klimakrisen, 
selvfølgelig. For ved å utnytte 
den enorme etterspørselen etter 
fornybar energi kan de tjene mil-
liarder av kroner på å investere i 
vindkraft, hvis vi skal tro Adam. 

Her ligger det unektelig et poten-
sial til en god og bitende satire. 

Men ettersom dette uttrykkes 
altfor åpenbart og overdre-
vent, forspilles muligheten. Det 
hele toppes med den kleineste 
replikkvekslingen jeg har sett på 
lenge. Mens Adam legger fram 
sin geniale idé, sier Henrik: «Da 
slipper vi også å innvaderes av 
u-landsmennesker», til hva Jeppe 
svarer: «Men de kan vi ligge 
med». Nei, det er virkelig ikke 
ofte man ser en slik storsatsing 
med et så pubertalt manus. 

Samtidig må sesongen sies å ha 
visse forsonende trekk. På en måte 
er det jo noe tiltalende ved å se 
folk feste og leve på en så action-
preget måte. Og ingen av episode-
ne er heldigvis helt frie for tilsiktet 
humor som fungerer. Men det er 
først de tre siste episodene som gir 
den et betydelig løft. 

For istedenfor å prøve å uttrykke 
skyggesidene til nyliberalismen 
gjennom satire, fokuserer de 
mer på det konkrete, ved å gi et 
dypere innsyn inn i karakterenes 
særegne, men realistiske pro-
blemer. Først da klarer serien å 

virkelig vekke genuine følelser 
hos tilskueren, og man begynner 
å sympatisere selv med de tarve-
lige hovedpersonene. 

Dette hjelpes av usedvanlig 
sterke skuespillerprestasjoner. 
Spesielt Tobias Santelmann, hvis 
karakter finner ut at han skal bli 
blind, og Agnes Kittelsen, som 
spiller Adams ekskone Hermine 
og hennes streben etter økono-
misk frihet, gjør gripende tolk-
ninger. 

På en måte kan seeropplevelsen 
sammenlignes med å begynne å 
røyke: I starten er det avskyelig og 
kvalmende – men samtidig er det 
noe ved røyken som får deg til å gå 
tilbake til den, igjen og igjen. Og 
etter hvert begynner du virkelig å 
føle at denne giften, som du vet du 
ikke burde innta, kanskje ikke er 
så verst likevel. Jeg kommer ikke 
på noe bedre kompliment å gi Exit 
sesong 3.

 
Mathias Basma Moen 

 
anmeldelser@universitas.no

Plate:

Omnitone
Artist: Dråpe

Sjanger: Shoegaze/Indie

Exit sesong 3
Hvor: NRK

Regi: Øystein Karlsen

Med: Tobias Santelmann, Jon Øigarden, 
Pål Sverre Hagen, Agnes Kittelsen, m.fl.

Elendig satire

Den tredje og siste sesongen av Exit er klisjéfylt, 
vulgær og overlesset. Men en overraskende sterk 
slutt redder inn det som kunne blitt en katastrofe. 

Edle dråper

TV-serie:

Dråpes første utgivelse på åtte år låter mest av alt 
som en tonesatt dagdrøm – og er 
utvilsomt vellykket.
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Kulturkalender 
uke 12 & 13
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Løvetann-festivalen 
Minifestival på Tøyen! De fire lovende 
bandene Ask, Svalestup, Sonic Løland 
og The Mercury Sound varter opp til 
fest. Digger du også dart-turneringer 
og gratis biljard? Da er dette stedet for 
deg.  
 
Hvor: Skatten Oslo

Når: Lørdag 25. mars, 17:00

Pris: Student: 195 kr; Ordinær: 245 kr

25/3

Saklig søndag med 
Lars Fr. H. Svendsen

Er du interessert i filosofi, men kanskje 
ikke så fysen på å lese en hel ny, norsk 
filosofibok? Professor ved universitetet 
i Bergen Lars. Fr. H. Svendsen holder 
foredrag i lys av sin nye bok «Håpets 
filosofi». Attpåtil gratis inngang! 
 
Hvor: Litteraturhuset

Når: Søndag, 26. mars, 13:00

Pris: Gratis

Hubbabubbaklubb 
DJ-sett 

Hubbabubbaklubb byr på nok et dj-sett 
på Blå. Blir det like fett som det var 
forrige gang, vil kvelden fortone seg på 
en høyst celeber måte. 
 
Hvor: Blå

Når: Lørdag 25. mars, 23:00

Pris: 180 kr

26/3
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Det er noe deilig og upretensiøst 
over musikken som har klare ele-
menter av Oslodisko. Sleng på en 
god dose personlig tekst, rulle-
skøyter, italodisco og sprinkle på 
en klype spacedisco à la det fran-
ske syttitallsbandet Space, så er du 
der. Den drøye halvtimes lange 
fullengderen er som skapt for å ha 
på øret under en kveldsvandring 
til vorspielet. 

Det knaker godt av åpningslåte-
ne «gnist» og «buzz». De syneste-
sirammede vil utvilsomt enes om 
den neonopplyste, lystbetonte nat-
tevandringsillusjonen som bandet 
makter å skape.

Rusen fra de to pilsene du inntok 
før du gikk hjemmefra begynner 
å sette seg, og på veien til vorset 
føler du deg kul og sexy som 
få der du marsjerer i takt med 
tredjelåten «oslo gigolo». Her blir 
vi for første gang introdusert for 
Jørgen Reitans behagelige og duse 
stemme.

Personlig har jeg lenge hatt et 
problem med at norske tekster tid-
vis kan fremstå som direkte teite. 
Litt som en sosialrealistisk ung-
domsfilm fra syttitallet med over-
dreven slangbruk (ja, jeg ser på 
dere, Wam og Vennerød). Reitan 
både omfavner og unngår dette.

Eksempelvis finner vi på fjerde-
sporet naivistiske strofer som «skal 
vi på kino, se Tarantino?» i sam-
kjør med det dyptfølte og betente. 
Han utforsker ambivalens i en ung 
persons følelsesspekter, som ofte 
kan variere mellom selvransakel-
sesdaler påkalt av brudd og fest-
stemte høyder.

«Kjenner det banker skumle tan-
ker». Fem minutter ut i gåturen til 
vorset begynner den første bølgen 
av gledesrus å avta, og du minnes 
i et kort øyeblikk den mislykkede 
kjærligheten som fortsatt sitter 
dypt i hjertet. Hvorfor fungerte 
det egentlig ikke mellom oss to? 
«Alt tar tid med meg, men du er 
jo lik», minner Reitan deg på. På 
tide å komme seg på bedre tanker. 

Får ta noen sipper av vinflaska på 
veien da, tenker du. Over på noe 
nytt.

Musikken er enig: «Droppe ma-
set, drikke mere vino». De deilig 
produserte synthlydene lagt ned av 
Hans Henrik Grønsleth, den funky 
bassen traktert av Vegard Storaas 
og de stødig fjerde flate fra Maria 
Storaas’ trommesett akkumuleres 
og bygger opp en god kok på en av 
albumets singler: «mr rino».

Plutselig blir du gjennom Reitans 
ord konfrontert med de siste 
ordene den svunne kjærligheten 
ga deg: «Før var det bare meg, 
nå er jeg lei av deg», og følelsen 
du satt igjen med i kjølvannet: 
«Hjerteslag har blitt hjerneslag.» 
Nei, se der du. Monolitten ruver 
over Frognerparken på høyre side 

samtidig som låten med samme 
navn spilles. Det var der det ble 
slutt. Fuck it, glem det der. Nå vil 
du «danse, svanse vals. [Du] lever 
uten anger!».

Noen prikker meg på skulderen 
og vil forbi. Jeg bråvekkes fra den 
rare nattevandringsdrømmen i et 
andrepersons narrativ. Det er den 
fullstappede slippkonserten på 
Café Mir jeg befinner meg på. «Dr. 
Erik!», utbryter noen i nærheten 
når bassist Vegard Storaas dig-
gende ansiktsmimikk samslår med 
det distinkte bassriffet som utgjør 
bandets siste låt på både utgivelse 
og gig: En cover av kultklassiske-
ren «Det eneste jeg vil er å ha det 
fett» av Dr. Erik.

De har fulgt sporlisten slavisk og 
oppskriftsmessig, og med tanke 

på at det skaper en veldig god 
dynamisk balanse er det ikke feil i 
det hele tatt. Publikum hyler etter 
mer og får et encore når Reitans 
gullakkerte Gretsch-gitar starter 
på deres første singel, «Romtu-
rist», fra 2019. Det mimres tilbake 
til deres mer psykedeliske start, 
men de har siden den tid virkelig 
funnet seg til rette i et ytterligere 
discopreget sound, og gjort det 
mye mer personlig og relaterbart.

Fra Grünerløkka lufthavns lo-
kaler gjør de seg klare til å ta av og 
overta Norges scener. 3. 2. 1: Kjør 
romskip!

Gabriel Corbin-Arntzen 
 

anmeldelser@universitas.no

Plate:

natteting
Artist: Kjør Romskip

Sjanger: Disko

Oslokvartettens debutplate viser at de er sprengklare for å bevege både 
kropp og sjel med temaer som svinger nydelig mellom det naive, uskyldige og 
lekne til det ømme, nære og personlige

Sprakende og sparkende 
sterkt debutalbum

Jeg vil slå et slag for sokken. Dette beskjedne plag-
get som vanligvis holder seg for seg selv nede i skoen 
og utfører sitt arbeid som varmekilde og tåfisvokter 
i stillhet. Men nå, etter århundrer i skyggen, er det 
på tide å forfremme sokken. Hver morgen post-
dusj, lar jeg sokken kysse øremuslingen min, for å 
fjerne vann og ørevoks på en skånsom måte (føkk 
deg, q-tips). Så drar sokken hjem til foten, men hvis 
jeg spiser f. eks. potetgull i løpet av dagen, kommer 

fingrene på besøk og drar tilbake fine og fettfrie. 
Og hvor putter jeg skjør elektronikk og verdifulle 
småting når jeg skal på reise? I sokkens lune skjød, 
naturligvis. På mange måter er sokken som en kjær-
lig mor: den beskytter og holder orden i sakene.  
 
Men ikke bruk sokken som kondom. Da 
kan du få underlivssopp og barn.

Utvidet bruksområde for sokk
Hvem: Innehavere av sokk   Hva: Sokk    

Hvorfor: Hygiene og trygghet, men potensielt underlivssopp og avkom

Daniel Hesby Hansen, journalist i Universitas

Ukas anbefaling

Med våryrheten som har begynt å krible under hu-
den, kan det virke fristende å drive dank og følge 
solens varme istedenfor å møte opp på obligatorisk 
seminar. Det er lett å tenke at man fortjener en pause 
etter å ha kjempet seg til Blindern noen uker i strekk. 
Men akademia tar aldri fri. Ikke tro du kan hvile på 
dine laurbær etter du har møtt opp tre sammenheng-
ende ganger. Plutselig er du ett fravær fra stryk og 

psykosomatikkens klapperslange reiser seg med 
hevet hode, klar til å hogge. Du er så stresset for å 
bli syk, at stresset bryter ned ditt immunforsvar, og 
slipper alt av sykdom inn i kroppen. Med tungt hode, 
tett nese og pustevansker er det ingen som kommer 
seg på seminar. Skjerp dine spekulative 
tendenser, og bruk fraværets frihet når 
du vet du har råd.

Spekulativ skulking Hvem: Opportunistene   Hva: Ikke bestått   Hvorfor: Hvorfor ikke?

Freyja Eikrem Ims , journalist i Universitas

Ukas advarsel
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Bestemoren din er vinsnobb og broren din 
skulle ønske han var det: Sherry er for mange for-
bundet med den eldre garde og deres rare og foreldede 
drikkevaner. En del av de søteste sherryene, også kjent 
som Cream-sherry, passer nok også best for de eldste 
da det er søtt og intenst og litt rart. Tørr sherry er også 
rart, men definitivt ikke noe du burde ignorere. Dette 
er for de mer eksperimentelle vindrikkerne og det kan 
muligens minne mest om de første gangene du drakk 

kaffe eller spiste grønne oliven. Denne sherryen er 
laget med et lag av muggsopp som kalles flor, som 
gir vinen en distinkt og utviklet lukt av maling, ka-
ramell og nøtter.  Dette er noe du kan dra frem når 
du skal spise tapas, ost eller soppretter. Vinen har 
18,5% alkohol, men har så intens smak at du nep-
pe vil ta den med deg på fylla.  Ta denne med deg 
neste gang du skal besøke noen snobbete vinfolk, 
og om de rynker på nesa kan du hilse og si at både 
vinkelnere i inn- og utland, samt minst én av 20 i 
Universitas’ vinredaksjon tror dette er den nye store 
vintrenden. 

Vinvurderingen skjer i samråd med redaksjonen i Universitas.
Delgado Zuleta Monteagvdo Amontillado
Pris: 156,90,- 

Land: Jerez, Spania 
Alkohol: 18,5 prosent

Vi spør av Friedrich Bietzsche og Johs Grobyn 

– Hei, har jeg kommet til funge-
rende nyhetsboss Liv Mari?

– Det stæmme.
– Du, jeg ville bare si at den rot-

tesaken finner jeg meg ikke i. Den 
er stygg og må ned fra deres sider 
snarest. 

– Hæ?
– Jeg liker ikke hvordan den bru-

ker rotte som et skjellsord. Det er 
nedsettene overfor oss faktiske rot-
ter. 

– Unnskyld, men æ skjønne ikke 
ka du mene.

– Du vet ikke hvordan det er å 
være rotte!

– E de nån fra Universitas som 
ringe?

– Men du er jo ikke bergenser 

heller. Hva slags tulle-bergenser er 
du egentlig?

– Kanskje det e mæ som er den 
ekte rotta her da.

– Jeg hørte det nok på dialekta di. 
Klassisk Sunnrogalending her. Jeg 
kjenner igjen en bibelsk dialekt når 
jeg hører den. 

– Eh ja. E det no mer du vil si?
– For du er fra det biblistiske bel-

tet er du ikke?
– Om æ e fra bibelbeltet, mene 

du?
– Ja, er du ikke det?
– Nei, med mindre Trondheim e 

bibelbeltet så…
– Er du hedensk?
– Ja, kanskje det.
– Si meg, hvordan kan en jobbe i 

Bergen uten å være fra Bergen? 
– Nei, det e jo bare å flytt hit, det.
– Du vet at trikken e bedre ennj 

bybanen, sant?
– Hahahaha, det var en bra 

roast!
– Korr mye ska du ha for å skriv 

en positiv nyhetsartikkel om mæ?
– Ehmm, nei, si det, vi pleier 

ikke å ta så mye betalt for saker vi 
skriv. 

– Vil du vurder din stilling som 
nyhetskonspiratør i en liten filleby?

– Æ tru kanskje vi skal avslutt 
samtalen no.

– Vi snallast!

Vår argeste rival i vest skriver at rottene tar over Bergen. Vi spør-redaksjonen 
undres over valget av ordet rotte, og er redd det kan være støtende for faktiske 
rotter. For å komme til bunns i dette ringte vi vår kollega i Bergen, nyhetsredak-
tør Liv Mari Lia. 

Tassen drar til Bergen

HINT: Fredagen blir ikke det samme. Send løsning universitasdesk@gmail.com
FORRIGE LØSNING: «Isachsen ferdig i NRK» Det klarte bl.a. Hedda, Caroline, Mathias JS og Stian Christiane

Rebus av Baerto

Ukas studentvin

Ad notam Universitas oppsummerer uka

  1. Det er nok en gang opprørsstemning i 
Frankrike. Hva gjelder det denne gangen?

2. Årets store Oscar-vinner Everything Everyw-
here All at Once ble regissert av en duo som 
deler samme fornavn. Hvilket?

3. Hva er Daniels uvanlige ferdighet i det gamle 
testamentet?

4. I hvilken verdensdel ligger området Levan-
ten?

5. Nevn minst ett land som ligger i det histo-
riske området Kanaan.

6. Hva er det norske navnet på dyrslekten ca-
nis? 

7. Laika ble i 1957 det første dyret i verdens-
rommet, men hva het romfergen hun reiste 
på?

8. Félicette var den første av sin art i verdens-
rommet da den ble sendt ut av Frankrike i 
1963, og ble oppkalt etter tegneseriefiguren 

Felix. Hva slags dyr er det snakk om?

9. Hvilke tre dyr frir til Reveenka i eventyret 
med samme navn?

10. Hvem regisserte filmen Fantastic Mr. Fox fra 
2009?   

11. For hvilken film vant Brendan Frasier Oscar 
for beste mannlige hovedrolle?

12. Fleip eller fakta: Michael Douglas vant en 
Oscar for filmen Gjøkeredet fra 1975.

13. Hva heter TV-serien fra 2020 som er basert 
på en karakter fra Gjøkeredet?

14. Hva er nummeret til Kykelikokos?

15. Nevn ett stopp på Oslo-busslinjen med tall 
41.

16. Ranger disse slagene fra først til sist: Som-
me, Trafalgar, Hastings og Midway.

17. Hvilket årstall er det snakk om: Namibia 
blir selvstendig, Gitarkameratene blir årets 

spellemann, Bly av Lars Saabye Christensen 
publiseres, Nelson Mandela blir løslatt etter 
27 år, Twin Peaks har premiere, Magnus 
Carlsen blir født og Roald Dahl dør.

18. Tottenhams hovedtrener Antonio Conte er 
aktuell med krass kritikk av egne spillere 
og kontroversielle utalelser rettet mot hans 
arbeidsgivere. Nevn minst ett klubblag uten-
om Tottenham som han trent, men ikke har 
vunnet noe med.

19. Contes rasende uttalelser kom etter poeng-
tap mot Southampton, en klubb der Rubén 
Sellés nå er hovedtrener, men for ikke man-
ge år siden var han dataanalytiker i en norsk 
klubb. Hvilken?

20. Over til andre trenere i en annen liga: På 
topp seks i Championship, nivå to i England, 
er det flere klubber som har hovedtrenere 
som kanskje er best kjent for å være tidligere 
spillere på toppnivå. Nevn én av dem.

KVISS-CORBIN

1. Økning av pensjonsalder til 64 år. 2. Daniel. 3. Han har fremtidssyner. 4. Asia. 5. 
Israel, Palestina, Libanon og Syria. 6. Hundeslekten. 7. Sputnik 2. 8. Katt. 9. En ulv, en 
bjørn og en rev. 10. Wes Anderson. 11.  The Whale 12. Fakta (Han var produsenten). 
13. Ratched. 14. 81549300. 15. Skansebakken, Sandbråten, Vestre Venner, Nordre 
Venner, Lokalet, Sørkedalen skole, Stubberud, Søndre Solberg, Bakk, Wyllerløypa, 
Årnes, Zinober, Bogstad gård, Bogstad badeplass, Peder Ankers plass, Vennerstua, 
Røa kirke og Røa T. 16. Hastings (1066), Trafalgar (1805), Somme (1916) og 
Midway (1942). 17. 1990. 18. Arezzo, Atalanta og Siena. 19. Strømsgodset. 20. 
Vincent Kompany (Burnley), Michael Carrick (Middlesbrough) og Jon Dahl Tomasson 
(Blackburn).

«Frivillig» arbeid
I ukas avis kan man lese at 
det kan være litt vanskelig å 
sette opp stand på campus. 
Det problemet hadde You-
nes Nielsen Hauge. Han er 
styreleder i Nye Is student-
foreningsungdomslag, som 
han beskriver som en reli-
giøs og samfunnsengasjert 
studentforening. 

Hans søknad om å sette 
opp stand i januar ble av-
vist av eiendomsavdelinga 
på UiO. 

– Vi ønsket å verve andre 
samfunnsengasjerte studen-
ter til å drive frivillig feltar-
beid i konfliktområder. Det 
blir vanskelig nå. 

Til Ad notam forteller 
Younes at de i begynnelsen 
fikk klarsignal, men med 
noen forbehold. 

– Vi fikk ikke lov til å ste-
ke vafler, men kunne servere 
medbragt kaffe. Både med 
og uten fløte og stryknin. 

– Du mener sukker?

Younes velger ikke å svare 
på spørsmålet, men forteller 
videre om fortvilelsen han 
og resten av Nye Is sitt styret 
fikk da klarsignalet ble truk-
ket. 

– Vi ønsker bare å la stu-
denter få se internasjonale 
konflikter med nye øyne, og 
nytt perspektiv. 

Drømmen hans er deri-
mot ikke helt knust. Younes 
Nielsen Hauge ønsker nå å 
finne andre steder å rekrut-
tere folk. Han håper blant 
annet å dele ut flyers i alle 
kantiner i Oslo innen utgan-
gen av 2023. 

– Slik kan vi klare å re-
kruttere fremmedkrig, jeg 
mener frivillige til vårt vik-
tige formål. Dette er for stort 
til å la eiendomsavdelinga 
vinne. 

Eiendomsavdelinga har 
ikke besvart Ad notams hen-
vendelser over Faks.

SVAR/DOM

av Gabriel Corbin-Arntzen, 
kvissmaster i Universitas

0–4. Exphil på Bali: Du kombinerer 
chille studier med sol og klamy-
dia, og tar livet med ro. Det vises. 

5–9. AST1010 – Astronomi: Du er 
smart nok til å utnytte systemet 
som gratispassasjer, men dess-
verre stopper det der.

10–14. Juss: Dette var bra, men det 
rakk ikke helt til topps ... Syt litt 
på Jodel.

15–20. Honours: WOW! Du er sååå 
flink!!! Gratulerer! Men så er det 
kanskje ikke så rart, siden du 
har egen seksjon i biblioteket?
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